
Giedra, tokia pat temperatūra.
Saulė teka — 5:47, leidžia

si _ 7:49.

VOL. XLII

M & y <9 O E M
Midwest Inter

Cen^ 
------------------------- 723 Cottage Grov, 

Kaina 5c

M#-’

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAW) 0BM@S
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Gr.

e Ave Chicago 8, Ill. Pirmadienis, Gegužės-May 2 d., 1955 m. Price 5c

Over One Million Lithuanians In The United States

103

iARMIJA IŠVADAVO P. VIETNAMO PREMIER*$

PJT ATSTOVAI APIE GEGUŽĖS 1-OS 
TIKRĄJĄ IR IŠKREIPTĄ REIKŠMĘ

Komunistai pavertė darbo žmonių-solidarumo 
šventę į jėgos ir prievartos demonstraciją
NEW YORKAS. — Gegužės Pirmosios proga Pavergtųjų

Jungtinių Tautų atstovai atskirais pareiškimais nušvietė šios Die
nos iškraipymą, ir išnaudojimą piktam, vergiškoms užmačioms, 
komunistų valdomose šalyse.

DU PERVERSMAI PER VIENĄ DIENĄ
Revoliucinis kongresas ir kariuomenė pasisakė 
už Ngo D. Diem vyriausybę ir prieš imperatorių

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — Gegužės 1 dieną Pietų Viet
name įvyko perversmas prieš perversmą. Tikroji padėtis ir toli
mesnieji šalies valdytojai paaiškės artimiausioj ateity.

Pareiškimus apie Gegužės 1 pa
darė PJT šešių tautų atstovai, 
išskyrus lietuvių, estų ir vengrų.
Latvių atstovas V. Masens

Dr. Vilis Masens, latvių dele
gacijos ir Pavergtųjų Jungtinių 
Tautų pirmininkas, pasakė: “Ge
gužės 1 šventės iškraipymą mū
sų pavergtose tautose dabar aiš
kiai supranta laisvajame pasau
ly. Dar geriau tai supranta pa
tys pavergtieji, kurie kiekvie
nais metais verčiami .dalyvauti 
tuose vaidinimuose”... Komunis
tai tą dieną bando įtikinti paverg
tuosius, kad jų kariuomenė ir 
policija yra tokia galinga, jog 
bet kokia revoliucija yra neįma
noma.
Dr. Otto Pehr, Lenkija

“Gegužės Pirmoji švenčiama 
nuo 1890 metų, kaip laisvės, tei
singumo ir tautų solidarumo de
monstracija. Bet kai įsigalėjo to
talinės diktatūros — hitlerizmas 
ir komunizmas — Gegužės Pir
mosios švente pasidarė prievar
ta. Komunistai tą dieną rodo so
vietinio bloko įgalią ir reikalau
ja pavergtųjų tautų paklusny
bės”.
George Dimitrov, Bulgarija

“Komunistų prispaudėjai su
ruošė Bulgarijoj dar vieną masi
nę sueigą Gegužės Pirmosios pro
ga — cirką. Bet šį kartą be duo
nos, kadangi duona ir visos kitos 
maisto vertybės, gaminamos 
Bulgarijos kaimiečių ir kitų pa
vergtųjų, eina į komunistų vadų 
ir kitų valdžios vykdytojų bur
nas’.
Dr. Stefan Osusky, Čekoslovakija

“Gegužės Pirmoji Čekoslova
kijoj buvo darbo žmonių šventė. 
Fabrikų, įstaigų, laukų darbinin
kai, buvo įsisąmoninę savo vaid
menį ne tik tautos ūky, bet ir 
tautos gyvenime ir valstybės iš
laikyme. Komunistų partija, pa
sinaudodama armijos grėsmė, 
pavertė profesines sąjungas į sa
vo įnagius. Dabar jos naudoja
mos tik siekiams Maskvos, ku
riai čokoslovakų komunistai yra 
tikri pakalikai.
Constantin Visoianu, Rumunija

“Laisvose šalyse Gegužės Pir
moji yra skirta darbininkams. Tą 
dieną darbo organizacijos parodo 
savo meilę laisvei, laisvei orga
nizuotis, pasirinkti darbą, reika
lauti geresnių darbo sąlygų ir į 
naudotis šalies gerove. Gegužės 
Pirmoji laisvose šalyse yra iškil
mingas darbininko vertės pripa
žinimas. Dabar mūsų šalyse, ko
munistų pavergtose, tai yra klai
dinga manifestacija valstybės iš
naudojamų pavergtų darbinin
kų”.
Hasim Dosto, Albanija

“Albanija, kaip ir kitos laisvos 
tautos, laikė Gegužės 1 darbinin
kų švente. Bet šiandien, prie ko
munistų, šios dienos šventė ne
teko visos prasmės. Ji pasidarė 
proga Sovietų Sąjungai rodyti 
savo karinę galią ir tautų paver
gimą.

Adolf Prochazka, Vid. Euro
pos krikščionių demokratų uni-

Indija nori būti taikintoja
Indijos premieras nutarė pa

siųsti į Peipingą Krišna Menon, 
savo delegacijos vadovą Jungti
nėse Tautose, kad šis prikalbin- 
Tų Chou En-lai deryboms su 
i Amerika. Washingtono vyriau- 
įsybė paprašė Nehru susilaikyti 
nuo tarpininkavimo, kadangi JV 
jau tiriančios derybų galimybes 
per artimesnes valstybes — An
gliją ir Pakistaną.

jos pirmininkas, išsireiškė, kad 
dabartinę priespaudą Rytų ir Vi
durio Europoj galima pakeisti 
tik atstačius krikščionybės prin
cipus ir sukūrus naują socialinę 

! tvarką, neginčijamai pripažįs
tant žmonėms, kaip Dievo vai
kams, jų teises.

Vokietija susitarė 
su Prancūzija del_ 

Saaro ateities
Dabar galima ginkluotis

BONA. — Vokietijos kancle
ris Adenauer ir Prancūzijos už
sienio reikalų ministeris Pinay 
sekmadienį pranešė, kad jiedu 
išsiaiškino ir susitarė Saaro kr.
ir visais kitais klausimais, susi
jusiais su Vokietijos atsiginkla- 
vimu.

Susitarta, jog didžiosios Roech- 
ling plieno įmonės Saare bus iš
naudojamos vokiečių ir prancū
zų bendrai.

Savaitės pabaigoj Prancūzijos 
premieras Faure paaiškino par
lamente, kad jis nepasikeis su 
V. Vokietija sutarčių ratifikavi
mo dokumentais, kol nebus susi
tarta Boechling plieno įmonių 
klausimu. Išsprendus ir šį klau
simą, pašalintos paskutinės kliū
tys Prancūzijai paskelbti Vaka
rų Vokietiją visiškai nepriklau
soma valstybe, įteikiant Bonos 
vyriausybei reikalingus ratifika
vimo dokumentus.

JAV jau pasikeitė dokumen
tais apie sudarytų sutarčių rati
fikavimą. Kadangi su Anglija 
Vokietija didesnių problemų ne
turi, laukiama, kad dar šią savai
tę Prancūzija ir Anglija paseks 
JAV pavyzdžiu ir paskelbs Vo
kietiją savarankiška valstybe.

Tuomet Vokietija galės pra
dėti savo naujosios armijos orga
nizavimą.

Chiangas nedavęs 
pritarimo derėtis 

JV su komunistais
Negali ir sulaikyti

TAIPEH, Formoza. — Tauti
nės Kinijos atstovas nuneigė pa
skleistą Washingtone žinią apie 
Chiang Kai-sheko pritarimą J. 
Amerikos Valstybių deryboms 
su komunistine Kinija dėl For- 
mozos paliaubų.

Kai kurių Washingtono laik
raščių tvirtinimu, šitokį Chian- 
go pritarimą deryboms išgavę 
vyr. štabo viršininaks Radford 
ir valstybės sekretoriaus padėjė
jas Robertson, ką tik grįžę po 
trijų dienų derybų Formozoj.

Prezidento Eisenhowerio specialus atstovas Vietnamui gan. J. Collins (kairėje) kalbasi su savo 
militariniais ir politiniais patarėjais J. H. Dwan (vidury) ir P. Sturm (dešinėje) prieš ju skubu 
išvykimą į Saigoną, kur sukilėliu oajėgcs grasina premjero Diem vyriausybei, Vakaru šalininkei. 
Gen. Collins prieš grįždamas matėsi su prez. Eisenhoweriu ir krašto saugumo taryba Washingtone.

GELEŽINĖS UŽDANGOS SKILIMAS
PRASIDĖJO NUO LIETUVOS

Prieš penkiolika metų geležinė uždanga tarp Rytų ir Vakarų 
asaulio buvo dar tikrai tvirta. Per ją mažai kas prasiskverbdavo, 
akarų pasaulyje mažai turėta tikslesnių ir išsamesnių žinių apie 

Jcrąjį Sovietų Sąjungos gyvenimą.
Kai prasidėjo karas, kai Stali- Nors toji spauda pilna tuščių ko- 

nas su Hitleriu leidosi į imperia- munistinės propagandos plepalų, 
listines avantiūras, kai Maskva, ' bet tarp eilučių galima išskaityti
įgulų įvesdinimu į Lietuvą ir ki- daug karčios, patiems Sovietams lijonines sumąs, jau atrodo, kaip 
tas Pabaltijo valstybes ir daly- nemalonios tiesos. Sekamos čia kiaulidės, piktinosi JAV vyr. ar- 
vaudama Lenkijos padalinime, j Vakaruose ir sovietinės radijo mijos vadas Užreiny gen. Miles
pradėjo kitus kraštus grobstyti,' 
geležinės uždangos skilimas pa
sidarė neišvengiamas.

Karas įgalino daugelį milijonų ' 
■rytinių žmonių mesti žvilgsnį į i 
vakariečių gyvenimą. Gi milijo
nai vakariečių pirmą kartą savo 
akimis gavo pažinti sovietinį “ro
jų”. Milijonai belaisvių ir trem
tinių pateko į vieną ir kitą pusę. 
Tas pasikeitimas žmonėmis vyks
ta dar ir dabar: nuolat grįžta 
žmonės iš sovietinių kraštų, nuo
lat iš Rytų į Vakarus pabėga 
apsivylusieji, nuolat daugiau 
žmonių turi galimybės susipa
žinti su gyvenimu anapus gele
žinės uždangos.

Šiandien laisvuose Vakaruose 
apie tikrąjį gyvenimą Sovietų 
valdomuose kraštuose žinoma 
daugiau, negu bet kada anksčiau. 
Šimtai knygų, tūkstančiai stu
dijų ir straipsnių spaudoje nu
šviečia Vakarų pasauliui įvai
riausias Sovietų Sąjungos gyve
nimo sritis tiek bendrai, tiek at
skirose respublikose.

Štai vienas mums įdomus pa
vyzdys: amerikiečių įstaigų Va
karų Vokietijoje leidžiamas stam
bus savaitinis žurnalas “Ostpro- 
bleme” šių metų kovo 11 dienos 
numeryje paskyrė tarybinėms 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos res
publikoms net apie 40 puslapių.

Laisvojo pasaulio lietuvių 
spaudoje, yač Amerikoje, nuo
lat, galima sakyti kasdien, pa
teikiama gausybė medžiagos iš 
dabartinės Lietuvos gyvenimo. 
Lietuviškoji spauda čia pasinau
doja ypač laisvajame pasaulyje 
leidžiamos “Eltos” teikiama gau
sia medžiaga.

Vis naujų duomenų apie Lie
tuvos gyvenimą perduoda laikas 
nuo laiko atbėgantieji iš Lietu
vos tautiečiai ar šiaip atvykę į 
Vakarų Europą svetimtaučiai, 
buvę dar neseniai Lietuvoje arba 
su lietuviais susitikę sovietiniuo
se kalėjimuose, priverčiamųjų 
darbų stovyklose.

Sekama Vakaruose ir sovieti
nės Lietuvos raudonoji spauda.

transliacijos iš pavergtos Lietu- Reber.
vos.

Kaip Maskvai būtų nemalonu, 
yra tikras dalykas, kad Vakarų 
pasaulis vis' labiau susipažįsta 
su sovietinio režimo melu, apgau
le, nužmoginimu, ir kitomis to 
režimo skurdžiomis pasėkomis. E.

% amerikiečių 
už derybas su 
komunistais

Pataria derėtis dėl Formozos 
ir pasaulinės taikos

PRINCETON, N. J. — Dr. 
Gallup žmonių nuomonės tyrinė
jimo institutas paskelbė ameri
kiečių nusistatymą dėl derybų su 
komunistine Kinija ir Sovietų 
Sąjunga.

Apie 74% apklausinėtų gyven
tojų pareiškė, kad JAV nėra ko . 
bijotis susitikti su Peipingo vy
riausybės atstovais svarstyt For
mozos paliaubų klausimą. Apie 
tiek pat pasisakė ir už Vakarų 
valstybių derybas su Sovietų Są
junga dėl pasaulinės taikos.

Demokratų partijos ir nepri
klausomųjų žmonių buvo tik 2% 
daugiau negu respublikonų, ragi
nančių derėtis (75 prie 73%).

JAU 32 SUSIRGUSIŲ SKIEPYTŲ VAIKŲ
Gydytojai tebedrąsina tėvus

WASH1NGTONAS, D. C. — 11 garsių gydytojų, tarp jų ir 
skiepų išradėjas Dr. Jonas Salk nauju atsišaukimu padrąsino tėvus 
tęsti masinį vaikų skiepijimą, nežiūrint šiokių tokių liūdnų pa
tyrimų.

Ligi sekmadienio buvo užre-; gūsių jų skaičius reiškia labai 
gistruota 32 susirgimai polio Ii- 'mažą vieno procento dalį. Oficia- 
ga, nežiūrint, kad vaikai buvo .liai skelbiant Dr. Salk išradimą, 
skiepyti. Visi susirgusieji buvoibuvo' sakyta, kad vaistai veiks- 
skiepyti Dr. Salk serumu, gamin- |mingi iki 90%, tai yra, kad tarp 
tu Cutter laboratorijoje Berke-TOO vaikų gali atsirasti 10, ku- 
ley, Calif. Ši laboratorija suspen- iriems šie vaistai nepadeda. Prak- 
duota, kol bus ištirti jos gami- tikoj tokių pasitaikė dar mažiau.
niai ir nustatytos susirgimų prie
žastys.

Turint galvoj, kad ligi šiol pa-
skiepyta 4 mil. vaikų, šis susir- tais skiepais ?

Kariškių namuose 
kaip kiaulidėse, 
sako gen. Reber

Armijos vadas įsakė laikyti 
!amerikiečių kolonijas švarias

KAISERSLAUTERN, Vokieti
ja. — JAV armijos gyvenamųjų 
namų kolonijos, kainojusios mi-

j Savo kalboj per radiją Ameri
kos kariškiams ir . jų šeimoms 
gen. Reber pasakė:

“Aš buvau pritrenktas (shock
ed), pamatęs kariškių gyvena
mųjų namų kolonijoje pilna po- į 
pierių ir šiukšlių, išverstas sąš- I 
lavų dėžes, supurvintas visas sie
nas, išdaužytus durų ir langų 
stiklus, priterštas ir išvažinėtas 
pieveles”.

Jis įsakė vietiniams viršinin
kams pasirūpinti, kad tos šiukš
lės ir purvas būtų išvalyti.

JAV armijos gyvenamųjų na
mų kolonija Kaiserslauterne yra 
pati didžiausia Europoj. Per pas
taruosius 5 metus buvo pastaty
ta moderniškų namų 10,000 ka
rių ir jų šeimų narių. Kiekvie
nas namas vyriausybei atsiėjo 
$16,000, nežiūrint perpus piges
nės darbo jėgos Vokietijoj.

Derybos dėl Saaro
BONA. — Po pirmosios dery

bų dienos tarp kanclerio Ade
nauerio ir Prancūzijos užsienio 
reikalų ministerio Pinay išleistas 
bendras komunikatas, kuriame 
tvirtinama gera pažanga susita
rimuose dėl Saaro krašto ateities.

Bet kilo įtarimas, kodėl visi su
sirgę vaikai buvo skiepyti kaip 
tik Cutter laboratorijos gamin-

Nacionalistai prieš 
JAV bazę Formozoj

Priešingas ir sen Knowland
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybės sumanymas 
įsirengti Formozos saloj savo ka
rinę bazę (aviacijos ir marinų) 
nacionalistams nesukėlė jokio 
pasitenkinimo.

Planas kritikuojamas ir res
publikonų vado senate William 
Knowland.

Knowland nuomonė sutampa 
su nacionalistų, kad bazės įren
gimas nepakels Chiango kareivių 
moralės, priešingai, dar numuš 
ūpą. Jei JAV savo karinėj sutar
ty su Chiang Kai-sheku pasižadė
jo stoti į karą dėl Formozos vi
somis savo turimomis jėgomis, 
atskiros bazės įsteigimas Formo
zoj gali tik sukelti įtarimą, jog 
JAV nėra linkusios smogti ko
munistams atgal visa turima jė
ga, sako Knowland

Hess paskelbęs 
bado streiką

BERLYNAS. — Rudolf Hess, 
nuteistas Niurnbergo teismo ka
lėti iki gyvos galvos, paskelbęs 
Spandau kelėjime bado streiką.

Pereitą savaitę Hess bandė nu
sižudyti, bet nepasisekė. JAV 
pulk. Earle, vienas iš 4 Spandau 
kalėjimo komendantų, atsisakė 
patvirtinti, ar tos žinios teisin
gos. Pagal okupacinių valstybių 
susitarimą, iš kalėjimo negalima 
išleisti jokių žinių apie kalina
mus nacių vadus. Kalėjimą val
do kartu JAV, Anglija, Prancū
zija ir Sovietų Sąjunga.

Renka parašus už 
“sovietinę taiką”

IŠ VILNIAUS RADIJO. — 
Menamosios “pasaulinės taikos 
tarybos” kreipimąsi dėl taikos 
įgyvendinimo sunaikinant atomi
nes bombas ir nuginkluojant va
karų valstybes be daugelio kitų 
“visi kaip vienas” pasirašė Še
duvos “Naujosios sodybos, “Pa
ryžiaus komunos”, “Černiachovs
kio”, “Sidabrinės varpos” vardo 
kolūkių dirbantieji.

Viename tokių susirinkime pa
vergtos Lietuvos aukščiausio so
vieto deputatė G. Jurevičiūtė pa
sigyrė, kad imperialistų grasini
mai atominiu ginklu nebaugina 
sovietinės liaudies, nes sovieti
nės ginkluotosios pajėgos karo 
kurstytojams atsikirs.

Deja, tikrieji karo kurstyto
jai ir alkanieji imperialistai sėdi 
Kremliuje. Tikrieji liaudies at
stovai sukišti į kalėjimus ar dar
bo stovyklas ir lėtai marinami 
badu. Jei G. Jurevičiūtė būtų 
tikra ir drąsi Lietuvos žmonių 
atstovė, ji galėtų pareikalauti 
Aukščiausiosios tarybos atstovų, 
kad šie pasirūpintų visus politi
nius kalinius ir vergus iš kalėji
mų ir vergijos stovyklų tuoj pa
leisti laisvėn.

— Marš. Žukovas savo kalboj 
Gegužės 1 proga kalbėjo ir apie 
taikų sugyvenimą, ir reikalą so
vietams dar daugiau ginkluotis.

Tuo tarpu padėtis yra tokia: 
armijos štabo viršininkas gen. Le 
Van Ty" nuvertė armijos inspek
torių gen. Nguyen Van Vy, ku
ris sekmadienio naktį buvo pa
ėmęs valdžią ir padėjęs ministš- 
rį pirmininką Ngo Dinh Diem į 
namų areštą.

Gen. Le Van Ty, kuriam vado
vaujant vyriausybės armija dvie
jų dienų mūšy sutriuškino pa
dugnių gaivalų Binh Xuyen 5,- 
000 armiją, palaiko šalies revo
liucinį kongresą (tarybą) ir pre- 
miero Ngo Dinh Diem vyriausy
bę.
Gen. Van Vy vaidmuo

Prieš tai gen. Van Vy, vyr. ar
mijos inspektorius, keletą valan
dų po paleidimo to paties armi
jos štabo viršininko gen. Ty tar
pininkavimu, iš namų arešto, su
simokė su savo šalininkais ka
riuomenėj, ir buvo užėmęs val
džią.

Jis pasisakė už imperatorių 
Bao Dai, prancūzų palaikomą ir 
gyvenantį Prancūzų Rivieroj. 
Gen. Vy apkaltino revoliucinį 
kongresą, ir premierą Diem, kad 
jie neteisėtai pasielgė, atsisaky
dami klausyti imperatoriaus. 
Prieš keletą valandų, kada buvo 
susirinkusi posėdžio revoliucinė 
taryba ir Diem vyriausybei, ir 
gen. Vy pasmerkė imperatorių 
Bao Dai. Bet vėliau, paėmęs lai
kinai valdžią, jis paaiškino, kad 
jis buvo priverstas padaryti tokį 
pareiškimą grasinant premierui 
Diem jį nužudyti.
Ngo Dinh Diem remia 
Washingtonas

Tik per plauką betrūko, kad 
JAV vyriausybės remiamas P. 
Vietnamo premieras Diem nebu
vo visiškai išstumtas iš valdžios 
ir areštuotas. Dabar, bent tuo 
tarpu, pralaimėjo Prancūzijos 
remiama pusė — imperatorius 
Bao Dai ir armijos inspektorius 
gen. Van Vy, kurį Bao Dai buvo 
paskyręs į premiero Diem vietą.

Sekmadienį gen. Vy pabėgo iš 
Saigono. Ir gen. Vy, ir premje
ras Diem pasisakė už piratų ir 
kitų sukčių Xuyen draugijos ar
mijos visišką sunaikinimą.

Einant mūšiams su šia armi
ja, jos likučiai buvo prisiglaudę 
prancūzų kvartale. Bet vyriau
sybės armija juos persekiodama, 
nepabojo prancūzų'ir įžengė į 
jų kvartalą.

Pietų Vietnamas yra antiko
munistinė Indokinijos valstybė 
su 10 milijonų gyventojų, šiau
rinis Vietnamas su 13 mil. gy
ventojų atiteko pagal Indokinijos 
taikos sutartį Genevoj pereitais 
metais komunistų (Vietminto) 
valdžiai.

KON-TIKI PĖDOM

SAN FRANCISCO. — Penki 
drąsuoliai pasileido plaustu “Leli 
II”, nešamu vėjo ir srovių per 
Ramųjį vandenyną. Plaustinin
kai tikisi šitaip pasiekti Havajų 
salas.

—Vyr. prokuroras Brownell 
pagrasino Amerikos laikraščių 
leidėjams iškelti antitrustinę by
lą už sukoncentravimą viso skel
bimo biznio į kelių žmonių ran
kas.



PASTABELĖS
Vilniaus radijo žinių 

santrauka
X Vilniaus radijo tarptauti

nės politikos apžvalgininkas 
yra Robertas Žiugžda, T. Lie
tuvos mokslų akademijos vi
ceprezidento Juozo Žiugždos 
sūnus.

Balandžio 23 d. per Vilniaus 
radijo skirtą užsienių lietu
viams pusvalandį Robertas 
Žiugžda pranešė 15 minučių 
apie Bandunge buvusią Azijos 
valstybių konferenciją. Jos 
darbų eigą jis nupasakojo suk
tai ir išvadoj pasakė, kad toji 
konferencija griežtai pasisa
kiusi prieš kolonializmą; bet 
jis nutylėjo, kad konferencija 
bendrai pasmerkė kolonializ
mą, bet kuria forma ar bet 
kuriuo turiniu besireiškiantį. 
Tuo pačiu toji konferencija 
pasmerkė ir sovietinį kolonia
lizmą, kuris visuomenės pla
čiuose sluoksniuose yra vadi
namas superkolonializmu ir 
žiauriausiomis priemonėmis 
vykdomas.

X Vilniuje be kelių pradžios 
mokyklų, veikia vidurinė mo
kykla lenkų dėstomąja kalba.

X Balandžio 19 d. Vilniuje, 
Valstybinės filharmonijos pa
talpose, įvyko Lietuvos profe
sinių sąjungų tarybos, T. Lie
tuvos kultūros ministerijos ir 
mokių akademijos organizuo
tas Vilniaus miesto visuome
nės susirinkimas, skirtas drau
gystės, savitarpio pagalbos ir 
pokarinio bendradarbiavimo 
tarp SSSR ir Lenkijos liaudies 
respublikos sutarties pasirašy
mo1 10 metinėms paminėti.

P rof s ą j u n g ų pirmininkas
Baranauskas pasigyrė, kad da
bar tarp lenkų, lietuvių, rusų 
nesą jokios neapykantos, ko
kia seniau buvusi anglų ir 
amerikinių kapitalistų sudary
ta . . . O “Lelijos” dirbtuvės 
darbininkė Janina Mačiulienė 
tą tautų draugystę patvirtino 
tokiu faktu, kad štai tose dirb
tuvėse dirbą per 2,000 darbi- 
niūkių, kurių daugumą suda
rančios moters. Darbininkų 
tarpe esama 13 tautų: lietuvių, 
rusų, lenkų, totorių, gruzinų, 
ukrainiečių ir kitų tautų žmo
nių ten dirbą ir visi gerai šu

tau tomis, kaip ir visos socia
lizmo stovyklos tautos, kupina 
didžio džiaugsmo ir pasidid
žiavimo už didingus broliško
sios lenkų tautos laimėjimus 
ūkinėje ir kultūrinėje savo tė
vynės statyboje, kovoje už tai
ką... Be šių dar kalbėjo: mo
kytojas Jablonskis, inž. Roz- 
niov, rašytoja Valsiūnienė, inž. 
Vasukevičius ir kt.

Vilniaus radijo pranešimu, 
visų kalbos buvo karštos, svei
kinimo žodžiai šilti ir džiaugs
mas nesuvaldomas... ir visų 
susirinkusių pranešimai iš
klausyti didžiausiu dėmesiu...

X SSSR aukščiausios tary
bos prezidiumo nutarimu, ba
landžio' 22 d., t.y. Lenino gimi
mo dieną, turėjo visos valdi
nės įstaigos, laivynas, geležin
kelių pastatai ir privatūs na
mai iškelti SSSR valstybinę vė
liavą. Vadinasi, įteisinta nau
ja “galiufka”.

X Didžioji nesąmonė. Sako
ma, meluok, bet ir saiką žinok. 
Ana, Vilniaus radijo praneši
mu, dabar visoj pavergtoj Lie
tuvoj mokyklose niokosi mo
kinių šešis kartus daugiau ne
gu jų mokėsi prieš karą. Ne
priklausomoje Lietuvoje prieš 
2-jį Pas. karą visose pradžios 
mokyklose mokėsi 341,299 mo
kiniai, tai yra tiek, kiek tuo 
metu būta mokyklinio amžiaus 
vaikų, nes pradžios mokslas 
jiems buvo visiems privalo
mas. Tai jei dabar niokosi še
šis kartus daugiau, tai tokių 
esama 2,047,394, o gyventojų 
iš viso skaitoma trys milijo
nai... Tai su priešmokyklinio 
amžiaus vaikais suaugusiųjų 
žmonių pavergtoj Lietuvoj tė
ra trupučiuką mažiau kaip 1 
milijonas ...

X Židikų valsčiuje veikia 
vadinamoji Mičiurino sodinin
kystės mokykla.

X T. Lietuvos žemės ūkio 
ministro pavaduotoju yra mas- 
kyinis Konščynski.

X Kauno miesto komiteto 
pramonės ir transporto sky
riaus . vedėjas yra partietis Di
džiulis. — a.

Ieško draugo
Povilas Etteris, gyvenęs iki 

gyvena ... T. Lietuvos mokslų 1941 m. Kaune, vėliau buvęs ru- 
akademijos viceprezidentas J. su nelaisvėj iki 1950 m., dabar 
Žiugžda pasakė, kad ^u išny- gyvenąs (14a) Winterbach 
kimu Lenkijoj ir Lietuvoj ka- (Rems) Rosenstr. N. 18; Germa- 
pitalistų, buržuazijos luomo, ny, ieško savo draugo Česlovo 
išnykusi ir tautų neapykanta. Masalco, gyv. Kaune, Zanavykų 
Baigdamas jis sakė: lietuvių g-vėj, 1954 m. ieškojusio jo Chi- 
tauta, drauge su visomis SSSR cago “Baltishe Runshaue”.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai.

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sajygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
| 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

I CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
g 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
| 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

I ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
I 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS I

I TNI VERS A L S * VJNGS & LOAN ASSN. |
| 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS j
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXIJDCmcrXXXXXXZY
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4181-83- ARCHER AVENUE 

Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčip rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitę namam 
reikmenų. LENGVI IŠS1MOKEJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Miesto sveikatos skyriaus gydytojas Dr. Geiger prideda karantino 
etiketę ant Cutter laboratorijos Salk skiepu Oaklande.. California. 
Washingtone JV vyriausias chirurgas įsakė visus Cutter Salk para
lyžiaus skiepus išimti iš viešoįo vartojimo.

PAVERGTOJE LIETUVOJE
Idolui skirta diena

Balandžio 22 d. Vilniaus ra
dijo pusvalandis, skirtas užsie
niuose gyvenantiems lietuviams, 
buvo pašvęstas Lenino 85 gimi
mo1 metinėms pažymėti. Apie jo 
nuopelnus Sovietijai pranešimas 
užtrūko per 20 min. Pranešimo 
išvada prašosi labai trumputė: 
jei ne Leninas Rusija nebūtų ta- 
Ipusi industrijos valstybe,. netu
rėtų sovietinės tvarkos ir gy
ventų be elektros lempukių. Ta
čiau laisvojo pasaulio industri
jos kraštai apsėjo ir be Lenino.

Tą dieną visoj pavergtoj Lie
tuvoj įvyko iškilmingi susirinki
mai, iškilmingi posėdžiai ir bu
vo sakomos kalbos.

Tarp daugelio kitų Panevėžio 
darbo žmonėms apie Leniną savo 
įspūdžiais pasidalino Dr. Antanas 
.Didžiulis. Jis, pabėgęs anuomet 
užsienin kelis kartus buvo su
sitikęs su Leninu, tai dabar tu
rįs ką papasakoti. Be jo dar kal
bėjo tūla M. Mackevičienė, ilgus 
metus gyvenusi Petrograde, Le
niną mačiusi, net su juo kalbė
jusi.

Lenino šlovinimui vien tik Pa
nevėžio apylinkėj darbavosi dau
giau kaip 400 agitatorių!
Lietuvos kinuose buvo rodomi fil
mai: “Leninas 1918 m.” ir “Le
ninas”.
Lenkai Vilniuje

klos pastatai, ši įmonė gamins 
emaliuotus indus, cinkuotus ki
birus ir cinkuotą skardą. Šilutėj 
baigiamas įrengti baldų fabri
kas; plytinės statomos Druski
ninkuose, Malėtuose, Lazdijuose, 
Šeduvoj, Jiezne, Varniuose ir ki- 
'tur.

Tenka pažymėti, kad Lietuvos 
nepriklausomybės metais taip 
pat buvo gaminami įvairūs indai, 
cinkuota skarda, o ir išvardyto
se veik visose vietose buvo plyti
nės ir Šilutė garsėjo savo baldų 
įmone. Tad reikia spėti, kad da
bar tose vietose tik atnaujina
mos seniau ten buvusios įmonės.

—a.

Balandžio 19 d. Vilniaus ra
dijo pranešimu, Vilniun atskrido 
lenkų delegacija iš Varšuvos. 
Aerodrome ją pasitiko T. Lietu
vos aukšti pareigūnai: menamas 
užsienio reikalų ministras Gaška, 
profsąjungų pirmininkas Bara
nauskas, Vilniaus miesto V. ko
miteto pirmininkas Vildžiūnas, 
komunistų partijos miesto sekre
torius Aviciūnaitė, kultūros ne
va ministras Černiauskas, T. Lie
tuvos mokslų akademijos vice
prezidentas žugžda, dar keli ra
šytojai ir kiti. Aišku, jie visi 
nevešiai, bet karštai sveikino at
vykusius lenkus rašytoją T. Brė
žą, Lenkijos mokslų-akademijos 
Inarį M. Komorwskį ir dar kelis. 
Į lietuvių karštus sveikinimus at
sakė lenkų kalba lenkai taįĘ pat 
karštai.

■ Lenkai Vilniun atvyko lenkų 
-rusų tautų draugystės ryšių 
stiprinti, kuriais Lenkija jau de- 

Į šimts metų kai rišama. Tiesa, Vil
niaus radijas pranešė, kad lenkai 
Vilniun atvyko pažymėti Lenki- 
jos-SSSR draugystės, kultūrinio, 
ekonomnio bendradarbiavimo ir 

11 savitarpio pagalbos sutarties pa- 
! sirašyti 10-sias metines, bet Len- 
|kioj skelbiama, kad vyksta len- 
| kų-rusų tautų draugystės mėnuo. 
Pramonės statyba

Vilniaus radijo pranešimu, T. 
j Lietuvoj plačiau užsimota pra
moninė statyba. Vilniuje tikima- 
'si iki šių metų galo užbaigti me- 
jtalo dirbinių gamyklos pastatai.; 
Kaune jau baigiama statyti na
mų apyvokos reikmenų garny-

ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Jau paaiškėjo balsavimų ' 
rezultatai

Balsų skaičiavimo komisija 
kurią sudarė Londone gyvenąs 
rašytojas S. Laucius, bu v. “Bri
tanijos Lietuvio’ redaktorius K. 
Obolėnas ir S. Vykintas, paskel
bė balsavimų rezultatus. Balsavi
me dalyvavo apie 700 narių. Iš 
jų beveik pusė pasisakė už kny
gą ’Duonos bejieškant’, o liku
sieji už keturias kitas knygas. 
Kaip matome, tai laurai teko Bro
niui už jo išleistą knygą “Duo
nos bejieškant”. Autorius šią 
knygą parašė pasinaudodamas 
jaunos vokietaitės Renatos, bu
vusios pavergtoje Lietuvoje, pa
sakojimais.

Balsavimai baigėsi, Nidos kny
gų klubui tenka 'palinkėti ge
riausios sėkmės, kad galėtų pa
teikti savo nariams labiausiai 
mėgstamų kūrinių.
“Dievo Paukštelis”

Vokietijoje pradėtas, Austra
lijoje padėtas, Amerikoje išperė
tas “Dievo Paukštelis’, laimingai 
perskridęs Atlantą, . nusileido 
Anglijoje. Po ilgos kelionės iš
vargusį pagavau nuosavomis 
rankomis ir nudžiugau, kad taip 
lengvai pavyko geriausią trem
ties draugą sučiupti. Bet, deja, 
pagavęs labai nusivyliau: tik ap
šepusios plunksnos, oda ir kau
lai. Nustebau: rodos, turi Ame
rikoje gerus globėjus ir nenor
muotą maistą, bet labiau- suny
kęs negu Vokietijoje nuo kuku
rūzinės duonos. Atidžiau pažiū
rėjus, pasirodė, kad paukštelio 
skilvys nepajėgia suvirškinti se
no maisto, o dėl to ir negali taip 
linskmai čiulbėti, kaip čiulbėdavo 
Vokietijoj, tremtinių stovyklose.
Pasiskirstė pareigomis

Naujai išrinktoji Didžiosios

Nauja šluota
Panevėžio rajono “Paežerių” 

kolchozui komunistai įsakė išsi
rinkti pirmininku agronomą Juo
zą Bileviči'ų. Naująjį varovą 
baudžiauninkai sutiko šaltai. 
Daug tų ponų jie praleido, visi 
pirmininkai buvo velnio nešti ir 
pamesti, bet iš Zabielavičiaus 
pirmosios prakalbos vargšai su
prato, kad šį ne taip sau velnias, 
o pats raudonasis Belzebubas at
nešė jiems ir pametė. Klausėsi 
jie ausis ištempę. Bilevičius buvo 
šykštus žodžiais, bet kirto kaip 
kirviu. Įvesdinimo mitinge jis pa
sakė savo pavaldiniams:

“Nelaukite, neatvažiuos iš

kad ir pasiims ką iš anksto, ne
bus vargo nei su plano, nei su 
pyliavų spragomis. Man rodos, 
kad viskas aišku. Kas prieš? Nė.- 
ra. Šlovinga jai komunistų parti
jai — valio! Rėkite, ko tylite? 
Valio!...” —E.

Britanijos Lietuvių Sąjungos 
centro valdyba pareigomis pasi
skirstė šiaip: sąjungos pirm. — 
M. Bajorinas, vicepirmininkai —■ 
kun. A. Kazlauskas ir S. Žyman
tas, sekret. — J. Vilčinskas, iždi
ninkas — F. Neveravičius. Prie 
centro valdybos numatyta suda
ryti keletą pagalbinių komisijų 
ir jų sudėtin pakviesti Londone 
gyvenančius visuomenininkus.
Trumpai

Trumpai prieš Velykų šventes 
Londone mirė V. Sendzikas ir M. 
Nortvilaitis. Abudu buvo sulau
kę žilos senatvės — per 80 metų 
amžiaus.

Ilsėkitės ramybėje.
★

Londono parapijos bažnyčioje 
per Velykas buvo pakrikštyti 3 
kūdikiai. Tai Makauskų, Mamai
čių ir Grikiečių šeimų naujagi
miai.

*
Velykų antrąją dieną Londono 

gyventojai E. Matukas ir ž. Duo
baitė sukūrė lietuvišlką šeimą.

Laimingos ateities.
■Ar

Iš Manchesterio į Londoną at
sikėlė J. Benderius ir laikinai ap
sigyveno Lietuvių Namuose.

Balandžio mėn. 16 d. šv. Onos 
Moterų Dr-ja surengė margučių 
'balių. Tai tradicinis pobūvis, ku- 
'i'į draugija, Atvelykio proga, ruo
šia kiekvieneriais metais, šiemet 
baliaus programa buvo žymiai 
pakeista ir pritaikinta mokykli
nio amžiaus vaikams.

*
Balandžio 17 d. Anglijoje laik

rodžiai pavaryti viena valanda 
'pirmyn. Tai reiškia, kad jau pra
sidėjo vasaros laikas, ir teks vie
na valanda anksčiau kelti.

★
Balandžio mėn. 19 d. Londone 

gyvenančiam senosios išeivijos 
visuomenininkui Petrui Bulaičiui 
sukako 60 metų. Ta proga Lon
dono organizacijos ruošiasi su- 

; kaktuvininką atitinkamai pa- 
'ti. V. Vytenietis

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

IŠ TOLI AK Iš ARTI PIGI U ( 
PERKRAUSTAU 1 

(MOVING)
BALDUS Ui ĮVAIRIUS DAIKTUS, j 
Perkraustymas saugus, greitas ii s 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS,
3415 So. Lituanica Avė. <

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882
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> Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudas į
5 6930 So. Talman, Chicago 29, III. r*
į Tel. GRovehilI 6-7096 5

SAUGUS 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS i 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

La Pigus, sąžiningas patarnavimas & 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET 

ĮĮchicago 9, III, Tel.; VI 7-2972gg

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širvokas Juozo švaisto

Maskvos Malenkovas, nepašalins 
betvarkės, neištrauks mūsų iš 
vargo, nes jis nieko nenusimano 

j apie žemės ūkį, o draugas Chruš
čiovas baisiai užsiėmęs valymu. 

• Teks mums patiems atsiraičius 
rankoves griebtis darbo, eigų ne
norime dvėsti badu. Kolchozo1
padėtis labai liūdna. Aš radau
tik trylika patikimų kiaulių.
Draugai kolchozininkai, jos tad
ir bus mūsų gyvenimo pagrindas, 

i Nuo jų pradėsime. Visi eisime 
kiaulių auginimo .kryptimi, nes 
kiaulės yra, pasakyčiau, sąmo
ningiausios komunistės. Nors jos 
atrodo kaip šernai, bet mes nuo
latos gerinsime kiaulių šėrimą 
ir priežiūrą pagal marksizmo-le
ninizmo mokslą, o veislei atskir
sime tik ištirtas, pasakyčiau, 
komjaunuoles. Įsigysime gerų 
reproduktorių. Mes turime įsi
veisti greit augančių kiaulių ti
pą, kurios viską ryja ir smogia
mąja tvarka bręsta. Po šešių sep
tynių mėnesių jos turi pasiekti 
mūsų plačiosios tėvynės sostinę 
Maskvą. Kad kiaulininkės nebū
tų nuskriaustos, jų atlyginimas 
nuo šiol bus nebevienodas, nes
priklausys nuo darbo rezultatų, 
nuo išaugintų paršelių skaičiaus, 
nuo atpeninimų kiaulių priaugin
to svorio. Prižiūrėtojus aš pa
keisiu. Senieji, tiesa, turėjo pa
tyrimą vogti ir grobstyti turtą, 
bet jie, deja, nebuvo1 gryni par
tiečiai. Dabar šlovingoji partija 
nori pastatyti išmėgintus žmo
nes, todėl už tai mes galime būti 
jai tik. dėkingi,, nes .patikimieji

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MAY 2, 1955

------- ------ ----------------

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau .. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MSDI.AND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tek LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3% Nuošimčio
...... ............................................................. j

PASIRINK GERA VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

© Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo isikurimo.v

© Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

@ Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
© Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

© Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
© Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

melams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
® Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

SN/uhitoi 
į-z TOU« SAVIMGS \

Insured UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: H Ay market 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

< u r K ,r 
jio.oooyįt-

rankose pasirodo kaip nepapras
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrove ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems1'' 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko
kiam baronui Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožines 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų, 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius š a 1- 
čius galvoje, erzi
nančius skau d e j ir

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

ryto, 
iki

ryto

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois



ADOLFAS BALIONAS

Taupymo bendrovių lėšų šaltiniai
Taupymo bendrovių augimas

Nė viena Amerikos ūkio šaka 
neparodė tokio milžiniško augi
mo, kaip kad Taupymo ir skoli
nimo bendrovės (Savings and 
Loan Associations).

Per pastaruosius dešimt metų 
Taupymo ir skolinimo bendrovių 
turtas užaugo 6 kartus. Dabarti
niu laiku 15 milijonų amerikiečių 
6,500 taupymo bendrovėse laiko 
23 bilijonus dolerių. Vien tik 
Illinois valstybėje 572 taupymo 
bendrovėse yra'daugiau, kaip U/2 
milijono atskirų asmenų taupy
mo sąskaitų su 2 bilijonais dole
rių taupmenų. 1954 metų gruo
džio mėn. 31 dienos duomenimis 
10 Chicagos lietuviškų taupymo 
bendrovių turtas pasiekė 105 mi
lijonus dolerių.
Taupmenų draudimas ir nauja 
ilgalaikių paskolų mokėjimo 
sistema

šis nepaprastas taupymo ben- 
drovųi augimas aiškinamas 
dviem priežastimis: viena, 1934 
metais Įvestas federalinis taup
menų draudimas ir antra, nauja 
ilgalaikių paskolų namams įsigy
ti atmokė j imo sistema.

1934 metais federalinės val
džios lėšomis buvo įsteigta Fe
deral Savings and Loan Insurance 
Corporation ,kuri pradėjo draus
ti taupymo ir skolinimo bendro
vėse taupyti padėtus pinigus, 
pradžioje ligi 5,000 dolerių, o da
bar ligi 10,000 dolerių kiekvie
noje atskiroje sąskaitoje, šis 
draudimo įvedimas padarė tau-

dar atsimena, kad depre/fcijcfe 
metu nemažas mūsų tautiečių 
skaičius neteko savo nuosavybių 
dėl bankų atsisakymo atnaujinti 
paskolas, o iš karto sumokėti di
delę sumą daugelis nepajėgė.

i Taupymo ir skolinimo bend
rovių įvesta nauja, mažais mėne
siniais mokėjimais, išdėstytais 
10 ar 15 metų, paskolų grąžini
mo tvarka pašalino pavojų netek
ti namų dėl nepajėgumo išsimo
kėti. Kokios milžiniškos įtakos 
turėjo ši nauja palengvinta pa
skolų grąžinimo sistema į namų 
valdymo santykius parodo tai, 
kad šiandien daugiau kaip pusė 
visų Amerikos gyventojų gyve
na nuosavuose namuose. Ir šis 
amerikiečių noras gyventi po 
nuosava pastoge vis tebeauga. 
Pereitais metais buvo pastatyta 
daugiau, kaip milijono naujų 
vienai šeimai gyventi namų, šiais 
metais numatoma pastatyti dar 
daugiau.

58% visų namams pirkti pa
skolų Illinois valstybėje parūpino 
taupymo ir skolinimo bendrovės. 
Iš viso Illinois valstybės taupy
mo ir skolinimo bendrovės na
mams įsigyti yra išdavusios pa
skolų 2 bilijonų dolerių sumai.

Šiandien ir didžiausi taupymo 
ir skolinimo bendrovių prieši
ninkai (privatūs, stambūs ban
kininkai) negali nuginčyti jų ne
paprastai didelės svarbos krašto 
ūkiui.
Lėšų šaltiniai

Taupymo bendrovių indėliams

b.NITHii NAUJIENŲ l’elcphor
David Eisenhower, 7 metu amžiaus prezidento Eisenhowerio anū

kas, žiūri i adata, kurią savo rankoje laiko armi'os seselė, kai ši 
ruošiasi ji pirmą kartą Įskiepyti Dr. Salk skieoais Ft. Leavenworth, 
Kansas. Kaip iš vaiko maty’i, jis nejautė skausmo ir lauHa savo 
mokslo draugu pirmaklasiu, kurie gauna pirmuosius įskiepijimus.

Paieškojimai
Paieškomi Zuzana Batkėnienė- 

Abramikaitė, duktė Jono, gim. 
1890 m. Rygoj ir inž. Petras Bat- 
kėnas, gim. 1887 m., turimomis 
žiniomis po kapituliacijos gyve
nę Austrijoje.

Paieškoma Petroneiė Schu- 
tzienė, 1944 m. gyvenusi rytų 
Vokietijoje.

Artimųjų paieškomi Julijonas 
[Vaitiekūnas, gim. 1887 m. Lietu
ko j e, Panevėžio apskr., Rozalimo 
! km. ir Adelė Voicehauskaitė, mo
kinė, gim. 1929 m. Rozaline, Pa- 

į nevėžio apskr.
Aukščiau minėtiems asmenims 

yra labai svarbių žinių iš jų ar
timųjų. Patys paieškomieji ar
ba žinantieji jų adresus, prašo
mi tuojau susisiekti su PLB Vo

kietijos Krašto Valdyba adresu: 
Litauisches Zentralkomitee, (17- 
|a) Weinheim/Bergstr., Postfach 
^233.
I'MŪSŲ MIRUSIEJI

i Plannoverio-St'oecken stovyk
loje kovo mėn. 27 d. mirė po sun
kios ligos ištikimas Bendruome
nės narys, Pranas Krapavickas, 
gimęs 1889 m. Gelgaudiškiuose, 
Šakių apskr., gyvenęs tremtyje 
vienas, nes šeima liko Lietuvoj, 

j A. a. Krapavickas sielojosi be
galėdamas bendruomenės gyve
nime ir pakartotinai buvo ren
kamas į apylinkės valdybą, kol 
jam jėgos leido dirbti visuomeni
nį darbą.

PLB Vok. “Informacijos”

— Ar jau aukojai šio vajaus 
motu rremtiniams o-olubH

IT'S HERE!

kartu bei mažamečių vaikų var-išriju įstaigų fondai. 1943 metais 
du pedėti taupymo sąskaitose priimtu įstatymu, gubernatoriui 
pinigai. 2. Globojamųjų turtų sutikus, Illinois valstybė ir visi ii-h

Out of color TV research 
comes a great new make-up

MAX FACTOR’S
AMAZING

pymo bendroves saugiausia vie
ta pinigams laikyti, kas ir paska
tino gyventojus dėti savo taup
menas į šias bendroves.

Taupymo ir skolinimo bendro
vės buvo pirmosios, kurios pra
dėjo namams įsigyti ilgalaikes 
paskolas, grąžinamas mažais mė-

esant apdraustiems federalinės fondai. Labai svarbią taupymo jos padaliniai gali turimus pini- 
valdžios agentūroje, be to, ir jų i bendrovių lėšų poziciją sudaro gus investuoti į taupymo ir sko- 
lėšas galint investuoti tik į ne-'įvairūs globojamųjų turtų pini- linimo bendroves. Tuo būdu da- 
kilnoj amą jį turtą (Real Estate), Iginiai fondai. Illinois valstybes bar apskrities įstaigos, miestų 
tos bendrovės pasidarė viena iš i įstatymai leidžia Taupymo ir sko- savivaldybės, kaimai, mokyklų 
saugiausiu institucijų įvairių rū- linimo bendrovėms priimti sau- i distriktai, kelių valdybos ir vi- 
šių fondams laikyti. Mes čia iš- goti mažamečių, protiniai nesvei- ' sos kitos valdiškos įstaigos savo 
vardinsime keletą pagrindinių kų, be savininko likusių ir šiaip atliekamus pinigus gali pasidėti

FLUID MAKF-UP
*

in new high fidelity ; 
skin tones

never possible before

Tiesiniais įmokėjimais. ši nauja taupymo ir skolinimo bendrovių teismo sprendimu kieno nors glo- ir laikyti taupymo ir skolinimo
paskolų — morgyčių —davimo 
sistema sudarė galimybes mili
jonams mažesnių pajamų ameri
kiečiams įsigyti nuosavus namus. 
Senesniais laikais paskolos buvo 
duodamos tam tikram aprėžtam 
laikui, pav. 5 metams. Terminui 
suėjus, turėjai paskolą apmokė
ti arba ją atnaujinti. Daugelis

lėšų šaltinių, kurie įgalina jas 
atlikti tas krašto ūkyje svarbias 
gyvenamųjų namų įsigijimo fi
nansavimo funkcijas.

1. Individualinės taupymo są
skaitos. Didžiausią ir pagrindinį 
taupymo ir skolinimo bendrovių 
lėšų šaltinį sudaro atskirų as
menų, vyro ar žmonos, ar abiejų

bai (trustee) pavestų turtų pi
nigines lėšas. Seniau tokių tur
tų lėšas globėjas tegalėjo inves
tuoti į valstybės paskolos lakš
tus ar. kitu; vertybės popierius. 
Dabar vis daugiau ir daugiau 
globojamieji fondai padedami 
saugoti į taupymo bendroves, kur 
jie neša didesnę naudą. Nemaža

bendrovėse. Valdžios įstaigos tu
ri savo žinioje gana stambias su- 

jmas nenaudojamų pinigų, k. t. 
įvairūs depozitai, palikimai be 

'įpėdinių, neatsiimti grąžintini 
mokesčiai ir panašiai. Dabar 
šios sumos gali būti investuotos 
į taupymo bendroves ir panaudo
tos gyvenamųjų namų statybai.

iHi-Fi makes you look exquisite, never “made up” 
even under the most glaring light!

' You’ll love the look of it . .. your true natural beauty . .. 
heightened . .. flattered to exquisite perfection. You’ll love 
the feel of it... its new lighter texture ... the way it softens 
your skin. You’ll love everything about Hi-Fi, 
the new fluid make-up created for you by Max Factor, • 
based on the new concept in color for make-up 
he developed to answer the needs of 
color TV. Try it today—and see!

LIETUVEI MOTINAI 
lietuviška dovana —

' BIRUTĖS
SALDAINIAI

BALTIC CO. BROOKLYN 11, N. Y.

D. Jurjonas, Chicago, Ill. 
3524 Souith Halsted Street 

Chicago 9, Illinois

GREITAI PAŠALINA
GALVOS SKAUDĖJIMO

IR BRONKITINĖS

ASTHMOS
NEMALONUMUS

*

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

e

©

Naujų
Namų

namų statyba 
remontavimas 

Vidaus Įrengimai 
Garažų statyba

20 metų patyrimas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

BUDRIKAS
3241 So. Halsted Street
Vieną sykį per metus kainos nu
pigintos ant deimantų, laikrodė
lių, televizijų, radijų, šaldytuvų, 
dulkių valytuvų, skalbiamų ma
šinų, t

Model LH-12MRefrigerator- 
Freezer

Over 12 cubic feet 
now only

ATEIKITE 
ŠIANDIEN!

PASIRINKITE 
PARANKIAUSIĄ

* -w

EAŠY TERMS

• True Zero-degree Freezer
• Automatic Defrost Refrig

erator Section
• Ice Cream Rack-Juice Can 

Dispenser
• Adjustable Door Shelves
• Fold-away Bottle Racks 

spįtjA- manY ether features!

ir leituviams priklausančių glo
bojamųjų fondų yra laikoma ko
merciniuose bankuose, kur jiems 
mokamas visai mažas nuošimtis. 
Tie fondai galėtų būti visai sau
giai padėti į lietuviškas taupymo 
bendroves, kurios kai kur moka 
net 31/9% metinio dividendo.

3. Korporacijų ir organizacijų 
pinigai. Illinois valstybės įstaty
mai taip pat leidžia korporaci
joms, privatinėms bendrovėms 
ir visoms organizacijoms savo at
liekamus pinigus laikyti Taupy
mo ir skolinimo bendrovėse. Se
niau korporacijos savo rezervus 
tegalėjo laikyti investuotus į 
valstybės popierius. Dabar visi 
korporacijų ir organizacijų atlie
kami pinigai visai saugiai gali 
būti laikomi taupymo ir skolini
mo bendrovėse. Mūsų lietuviškos 
organizacijos, susivienijimai ir 
draugijos turėtų pasinaudoti ta 
galimybe ir pasidėti savo turi
mus pinigus į lietuviškas taupy
mo ir skolinimo bendroves. Vi
sos lietuviškės taupymo ir sko
linimo bendrovės Chicago j e turi 
Federal Savings and Loan Insu
rance Corporation suteiktą ap- 
draudą, todėl yra ideališka vieta 
savo tautiečių organizacijų fon
dams laikyti.

4. Kredito ..Draugijų (Credit 
Union) lėšos. Darbovietėse, prie 
parapijų ir šiaip atskirų gyven
tojų grupių steigiamos smulkaus 
kredito draugijos (Credit

7. Ugniagesių ir policininkų 
pensijų fondai. Illinois valstybės 
įstatymai leidžia, kad ugniage
sių ir policijos tarnautojų pensi
joms mokėti sudaryti fondai sa
vo lėšas laikytų taupymo ir sko
linimo bendrovėse, turinčios^ 
federalinės valdžios agentūros 
apdraudą indėliams.

Visi šie pavyzdžiai rodo, kad 
valstybė labai palankiai 'žiūri į 
pinigų investacijas į taupymo ir 
skolinimo bendroves (Savings 
and Loan Assn.). Tokia pažiūra 
remiasi samprotavimu, kad in
vestuojant pinigus į taupymo ir 
skolinimo bendroves yra didina
mos lėšos skiriamos naujųjų gy
venamųjų namų statybai. Didė
janti statyba yra geriausias viso 
krašto ekonominio gerbūvio lai
das.

Uteniečių klubas
Utenos Apskričio Draugiško 

Klubo susirinkimas įvyko antra
dienį, balandžio 12 d., Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Susirinkimą atidarė 
pirm. Adelė Burba. Užrašų raš
tininkei perskaičius pereito su
sirinkimo protokolą, buvo jis 
vienbalsiai priimtas.

Vėliau sekė raportas pikniko 
rengimo komisijos. Jis taip pat 
buvo priimtas. Iš komisijos ra
porto paaiškėjo, kad piknikas 
įvyks sekmadienį; gegužės 8 d., 
Liepos darže, prie Tautinių Ka-

plus tax

HI-FI FLUID 
MAKE-UP 
in six high fidelity 
slUn tones

ALSO 
FLUID . 
ROUGE 
in three new high 
fidelity colors >' 

^.plusta*'

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
759 S. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Come in and see it today!

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Unions) savo atliekamus pinigus 
gali laikyti taupymo ir skolini
mo b-vėse. Originalinis Smulkaus 
Kredito Draugijų Įstatymas 
(Credit Union Act) buvo įparei
gojęs kredito draugijas savo pi
nigus laikyti bankuose ar vals
tybės paskolų lakštuose (bonds), 
bet 1952 metais priimtas įsta
tymo pakeitimas leido federali- 
nėms kredito draugijoms, o 1953 
metais ir Illinois valstybės kre
dito draugijoms savo pinigus in
vestuoti į taupymo bendroves.

5. Illinois valstybės ir kitų vie-

pinių, 82 Keane Ave., Willow 
Springs. Darbininkai, kurie ap- 
siėmėte dirbti, malonėkite anks
čiau atvažiuoti.

Rengimo komisija kviečia vi
sus narius dalyvauti piknike. 
.Taip pat ir visus čikagiečius ja
me apsilankyti. Visi kartu pasi
linksminsime ir šviežiu oru pa
kvėpuosime.

Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks gegužės 10 d., Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. J. B. J.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cernrak Rd., Chicago 8, Hl. Phone VI 7-7747
(atalgo* valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pielų. Ketvirtai, nuo 9 vai. ryto iki 8 vaL vakaro. Treiiad. visai neatidaroma.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

AND LOAN ASSOCIATIONL :_____—L___ - L i

—MONDAY, MAY 2, 1955

Pora žiedų su 8 deimantais, 
vertės $100 už ....................... $68.00

Pora žiedų su 12 deimantais, 
vertės $250, už .......................  $148.00

Rankiniai laikrodėliai: Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer, Gruen, Benrus, 
vertės $50, už ....................... $32.00

14 karatų aukso, 17 akmenų, $24.00 
Visokį laikrodėliai, labai ploni, su 

gražia rankenute, vertės $24, $14.00
Moteriški laikrodėliai su gražiom

S blizgančiom akutėm ir rankenuke, 
vertės $24., už ....................... $14.00

Rogers sidabriniai daiktai, vertės
$1.00 šmotas, už ................... 19 centų

Stainless Steel sidabriniai
daiktai po 9 centus vienas.

Coro, Diamond Look ir kitų geriau
sios brangenybės po 98c. ir aukščiau.

Gintaro karoliai po $3.95 ir aukš.
Jewelry skyrius nedėliomis uždarytas, 
(rautuvė atidara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30, kitais 
vakarais atidara iki 6 valandos.

Budriko Radio Valanda iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Ketvirtadieniais 6 
vai. vakare: orkestras, dainininkai ir 
kontestas. Kiekvienas ką nors laimės.

Garsinkites “N-noss”
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Italijos respublikos prezidentu, septyneriemsi metams, 
bendra abiejų parlamento rūmų , sesija išrinko Giovanni 
(lietuviškai sakant, Joną) Gronchi, kuris per pastaruo
sius septynerius metus buvo atstovų buto pirmininkas. 
Gronchi yra krikščionių demokratų, aiškiau sakant, ka
talikų partijos atstovas. Kitokių krikščioniškų tikybų 
žmonių toje partijoje nėra.

Bet yra žymių nuomonių skirtumų tarp pačių kata
likų, priklausančių kr. demokratų partijai. Dabartinis 
Italijos premjeras Mario Scelba atstovauja vidurinei par
tijos srovei, o Gronchi — kairiajai. Yra partijoje ir de
šinioji srovė. Tarp tų katalikų srovių eina pusėtinai aštri 
kova.

Pranešdami apie respublikos prezidento rinkimus, 
Amerikos korespondentai pabrėžia, kad už Gronchi bal
savo komunistai ir kairieji socialistai, kuriems vadovauja 
žinomasis “bendrakeleivis” Pietro Nenni. Jie atidavė 
Gronchi visus savo 200 balsų, ir tuo būdu jisai gavo 658 
balsus iš visų paduotų 833 balsų, laimėdamas rinkimus 
236 balsais daugiau, negu reikalaujama paprasta daugu
ma.

Gronchi būtų laimėjęs ir be komunistų bloko para
mos. Bet komunistų vadas Pahniro Togliatti ir jo sėbras 
Pietro Nenni norėjo pademonstruoti savo pritarimą kai
riųjų kr. demokratų kandidatui ir liepė savo pasekėjams 
už ji balsuoti. Dėl to dabar esą susirūpinę amerikiečiai.

Jie bijo, kad naujasis Italijos prezidentas stengsis pa
kreipti respublikos užsienio politiką priešinga Jungti
nėms Valstybėms kryptimi. Gronchi jau anksčiau yra 
siūlęs, kad į vyriausybę būtų priimti kairiųjų socialistų 
atstovai, kurių vadas Pietro Nenni yra gavęs Stalino 
“taikos premiją”.

Po to, kai prezidentas Gronchi bus įvesdintas gegužės 
11 d., dabartinis ministerių kabinetas su Mario Scelba 
priešakyje, turės įteikti rezignaciją. Prezidentas gali ją 
priimti arba ne. Jei rezignaciją jisai priimtų, tai neži
nia kam būtų pavesta sudaryti naują vyriausybę. Gal 
vienam iš kairiųjų katalikų atstovų? O jisai gali pasi
kviesti bendrakeleivį Nenni. Kairiųjų katalikų ir kai
riųjų socialistų blokas, gavęs paramą iš komunistų, pa
imtų į savo rankas valdžią.

Štai kokie baisūs dalykai dabar vaidinasi gyvenan
tiems Romoje amerikiečiams — ambasadorei Claire 
Boothe Luce ir kitiems.

Jungtinės Valstybės yra davusios tiek daug pinigų 
Italijai, o iš sovietų Rusijos ji negavo nieko! Argi dabar 
italai paves valdžią Amerikos priešams? Argi krikščio
nys demokratai, nors ir kairieji, neatsižvelgdami nė į 
Vatikano norus, sieks susiartinimo su Maskva?

Seniai buvo pastebėta, kad milijonais Amerikos do
lerių, skiriamų Italijai, buvo sušelpti daugiausia banki
ninkai, pramonininkai, pirkliai ir stambiųjų žemės ūkių 
savininkai, o vargdieniams nubyrėjo tik trupiniai nuo 
jų stalo. Tačiau vargdienių yra kur kas daugiau, negu

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..............................  $9.00
Pusei metų .............  $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams _____  $11.00
Pusei metų _____  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kai kurie patikslinimai repatriacijos laikotarpiui
Perskaitęs “Naujienose” 82 

ir 83 numeriuose Frico Perese- 
lenco straipsnį “Atsiliepia re
patriantas iš Vokietijos”, ra
dau, kad šiame straipsnyje kai 
kuriose vietose įterpta netiks
lumų. Nemanau, kad straips
nio autorius darė tai su "kokia 
nors tendencija. Apie tuos ne
tikslumus ir norėtųsi parašyti.

Straipsnio autorius rašo:
“Visiems kitiems pilietybė 

buvo suteikiama tuojau urmu, 
arba pranešama, kad įpilieti
nimas vyks vėliau per ‘Kreis- 
leiterių’ įstaigas. 1944 m., be
rods, repatriantų tarpe rude
niop be pilietybės nebuvo ...”

Gal būt, toje stovykloje, ku
rioje gyveno Fricas Pereselen- 
cas, toks urmu įpilietinimas ir 
vyko; bet ir tai tenka labai 
abejoti. Kitose stovyklose to
kių urmo įpilietinimų nebuvo. 
Ten repatriantai buvo išsijoti 
ir suskirstyti į tris pagrindines 
grupes. Būtent: į grupę “Os- 
ten” (Rytai), “Altreich” (sena
sis reichas) su įpilietinimo do
kumentais ir taip pat “Alt
reich” be pilietybės dokumen
tų. Pirmosioms dviem grupėm 
buvo išduoti įpilietinimo žals
vos spalvos dokumentai. O ne- 
įpilietintiems paprastas mažas 
popieriaus gabalėlis, kuriame 
buvo parašyta, kad repatrian
tas galįs gauti įpilietinimo do
kumentus bendra tvarka. No
rintiems vėliau įsipilietinti rei
kėjo paduoti prašymas, pra
šant įpilietinimo dokumentų. 
1944 m. rudeniop įsipilietinu- 
siųjų skaičius padidėjo, ir san
tykis tarp įpilietintų ir neįpi- 
lietintų buvo pasikeitęs. Nors 
ir mažam skaičiui, bet vis dėl
to kai kuriems per įvairias 
protekcijas ir prašymus pasi
sekė iš “Altreich” pereiti į “Os- 
ten”. Kitiems, neturėjusiems 
pilietybės, kartotinai prašant, 
buvo įpilietinimas suteiktas. 
Dar kiti buvo gavę “Vorlaufi- 
ger * Einburgerung” (laikinąj ą, 
arba, paprasčiau tariant, ban
domąją pilietybę). Bet tai bu
vo maža dalis. Per “Durch- 
schleusung” (patikrinimus) 
neįpilietinti iki karo pabaigos 
ir pasiliko neįpilietintais.

Teisybė, 1944 m. rudenį net 
oficialios vokiečių įstaigos kal
bėjo, kad repatriantų klausi
mas būsiąs galutinai sutvarky
tas. Tinkami būti vokiečių pi
liečiais būsią įpilietinti, o ki
ti gausią “Staatenlose” (be pi
lietybės) dokumentus. Bet šis 
klausimas taip ir liko nesu
tvarkytas. Posakis, kad visi 
buvo įpilietinti arba “pamir

turtuolių. Demokratinėje valstybėje daug reiškia skai
čius.

Ta politika nesiskaitė su aritmetika, ir dabar matome 
jos vaisius.

šo” įpilietinimą, neatitinka 
tiesą.

Toliau autorius rašo, kad 
kraujo grupės raidės pažasty
se įdėjimas buvęs vykdomas 
tik SS komisijoje dalyvavu
siems ir savu noru sutikusiems. 
Taip pat klaidingai parašyta. 
Kraujo grupės raidžių įdėji
mas vyko ne visose “Durch- 
schleusung” komisijose. Vie
nose buvo dedamos, kitose ne. 
Pavyzdžiui, Waldchau stovy
kloje gyvenusiems repatrian
tams visiems be išimties tokie 
ženklai buvo įdėti. O Lodzės 
miesto tokioje pat komisijoje 
kai kuriomis dienomis tokius 
ženklus dėjo, o kitomis visai 
nedėjo. Pati procedūra vyko 
labai paprastai. Sesutė įduria 
įpirštą, paima kraują, patepa 
ant stiklo ir čia pat pastumia 
pas kitą sesutę (kai kur vyrą), 
o pastaroji įdeda kraujo gru
pės raidę į pažastį. Kokio nors 
atsiklausimo niekas nedary
davo. Tokiu būdu atsirado su 
kraujo grupių žymėmis vyrų, 
moterų, vaikų ir senelių. Jau 
po karo vienoje stovykloje gy
veno per 800 buv. repatriantų. 
Iš jų vos kelios šeimos tokių 
kraujo grupių raidžių neturė
jo. Darant “skryningus”, vie
nas IRO “skryninguotoj as” už
sipuola, kad vienas apie 50 

1 metų amžiaus vyras esąs bu
vęs SS daliniuose, nes pažas
tyje turįs kraujo grupės raidę. 
Iš tikrųjų šis vyras visai jokio
je kariuomenėje nebuvo tar
navęs (iš mažens invalidas-be- 
rankis). Tada šiam “skrynin
guotoj ui” buvo pristatyta, kad 
net keli jaunamečiai vaikai ir 
vienas per 90 metų amžiaus 
senelis buvo su kraujo grupės 
ženklais.

Dar autorius rašo, kad kai 
kurie buvę lietuviai esą pasi
darę rusais, lenkais, totoriais 
ir kitokiais. Juokdarių ir įvai
rių pataikūnų pasitaiko visose 
tautose. Per daug nereikia nei 
stebėtis. Bet tai darė tik vie
nas kitas asmuo. Bendrai paė
mus, vokiečiai per įvairius 
“Durchschleusung’us”, ieško- 
darni vokiško “kraujo”, tiek 
pripainiojo dokumentus, kad 
vėliau ir patys sunkiai galėjo 
susigaudyti. Pavyzdžiui, išduo
dami “Umsiedlerausweiss” (re
patrianto pažymėjimą), tauty
bės visai nežymėjo. Pažymėjo 
tik gimimo vietą (valstybę). 
Sakysime, lietuviui, gimusiam 
Kaune, f bet prieš 1918 m. va
sario 16 d., jau buvo žymima 
gimimo valstybė “Russland” 
(Rusija). Kito lietuvio, gimu- 

šio tame pačiame Kaune po 
1918 m. vasario 16 d., gim. val
stybę pažymėjo — “Litauen” 
(Lietuva). Pristačius į darbo
vietes visai nemokančius vo
kiečių kalbos repatriantus lie
tuvius, vokiečių įstaigos įvai
riuose blankuose įrašydavo 
įvairių tautybių bei pilietybių. 
Po karo “skryninguojamųjų” 
reikalais teko lankytis įvairio
se vokiečių įstaigose. Ten kar
tais rasdavai įrašytą tokią tau
tybę ar pilietybę, kad pats su
interesuotasis visai nėra girdė- 
jęs. Čia pat prieš akis turiu 
dar iš tų laikų vieno repatrian
to lietuvio (žuvusio katastro
foje) tris įvairių įstaigų regis
tracijos blankus, kurių viena
me rašoma: “Staatsangehorig- 
keit” (pilietybė) —.“Russland” 
(Rusija); “Volkzugehorigkeit” 
(tautybė) — “Volksdeutscher” 
(tautietis). Kitame blanke pi
lietybė pažymėta “Ungeklart” 
(neišaiškinta), gi tautybė — 
“Russ./Lit.” (rusų-lietuvių) ir 
trečiame blanke pilietybė pa
žymėta. “Ostland” (rytų kraš
tas), tautybė — lietuvis. Neži
nančiam tikrosios padėties, iš 
tiesų susidarytų įspūdis, kad, 
girdi, lietuvis buvo pasidaręs 
rusu.

Dar nesinorėtų sutikti dėl 
parašytų įpilietinimo ar neįpi- 
lietinimo motyvų. Bet kadangi 
ir pats autorius apie tai sako
si, kad tai jo asmeniniai ste
bėjimai, tai neverta nieko ir 
rašyti.

Nors čia surašyti netikslu
mai ir nėra esminiai dalykai, 
bet vis tiek skaitytojų nerei
kėtų , klaidinti.

Neįpilietintas Repatriantas

Žuvę lietuviai kariai
Yra gauta smulkesnių žinių, 

kokiomis aplinkybėmis praėjusio 
karo metu žuvo žemiau išvardin
ti lietuviai kariai:

1. Aschibergas, Adolfas, 21.5. 
1926.

2. Cirulis, Edgars, 12.2.1914.
3. Czernewicz, Wenzel, 22.5. 

1924.
4. Jukeus, Kasimir, 6.2.1923.
5. Juzėnas, Alfonsas, 2.12. 

1923.
6. Karmanski, Waclaw, 23.4. 

1923.
7. Krepstul, Stanislaus, 24.4. 

1923.
8. Lygeitra, Vaclav, 23.6.1923'.
9. Micius, Juozas, 26.12.1927.
10. Mickevičius, Edvardas, 1. 

7.1923.
11. Najus, Peter, 3.12.1927.
12. Navarauskas, Stasys, 27.1. 

1919.
13. Paskevicz, Viktors, 7.5. 

1921.
14. Pumputis, Adomas, 14.5. 

1917.
Artimieji arba šiaip suintere

suoti asmenys prašomi kreiptis į 
PLB Vokietijos Krašto Valdybą 
adresu: Litauisches Zentralko- 
mitee, (17a) Weinheim/ Berg- 
str., Postfach 233.

PLB Vok. “Informacijos”

J. LANSKORONSKIS, ParyžiusAr Mendes-France linko i fašizmą?V 4-

(PARLAMENTINIO REŽIMO KRIZĖS PARAŠTĖJE)

(Tęsinys)

Ekonominiai-socialimai 
užsimojimai

Apie Mendeso ekonominės 
struktūros atnaujinimo suma
nymus, finansų sistemos re
formų užsimojimus, plačių so
cialinių pertvarkymų ambicin
gas pretenzijas kalbėti neten
ka. Nevienas tų klausinių gi
liau nebuvo paliestas. Visi pla
nai, jei jų buvo, pasiliko, tur 
būt, jo “Brain-Trusto” stal
čiuose. Mendesas, be abejo, tu
rėjo daug idėjų ir socialiniais 
ir ekonominiais klausiniais, 
bet tos idėjos buvo tik jo teo
retiškos, patirtimi neišbandy
tos vizijos. Per radiją jis pa
sakė nors ir demagogiškų ir 
pigaus turinio, bet gražių ir 
viliojančių kalbų apie, pavyz
džiui, alkoholio sveikatai ken
kimą ir pieno vertybes, bet, 
deja, ir ši žemės ūkio proble
ma yra kur kas sudėtingesnė 
ir neišsisprendžia nustojant 
vieną gražią dieną gerti vyną 
ir pradedant gerti pieną. Alko
holio perteklius (ir to pačio 
pieno, grūdų, mėsos ir kitų 
sunkiai užsieniams parduoda
mų produktų perteklius) sie
jasi su visa per ilgesnį laiką 
planuota ir nusistovėjusiąja 
Prancūzijos žemės ūkio struk
tūra. Tūkstančių hektarų cuk
rinių runkelių, pavyzdžiui, ir 
vynuogynų kitomis žemės kul
tūromis pavertimas nesidaro 
vienu kirčiu. Jis surištas su di
deliais naujais investavimais 
ir senų investavimų praradi
mu (spirito varyklos, įvairūs 
pastatai, sandėliai, specialūs 
brangūs įrenginiai nustoja ver
tės), su pereinamojo laikotar
pio sunkumais (senųjų specia
listų bedarbė, naujų parengi
mo reikalas), su gamybos cen
trų ir gyventojų nauju kilnoji
musi ir p. Reikalingos, be to, 
ilgos studijos kuriuos gaminius 
kuriais naujais pakeisti... Tai
gi įvairių rėksnių spaudoje ai
manos, kad “savanaudiškų in
teresu feodalai” neleido Men
deso genijui sumoderninti 
Prancūzijos ūkio, yra tik be 
galo pigi Mendeso pataikūnų 
demagogija. Visi savitarpiai 
priklausą ekonominiai klausi
mai yra Ekonominės Tarybos 
nuolatinių studijų ir jų išda
vų pritaikymo objektas. Eko
nominė Taryba veikė prieš 
Mendesą, veikia dabar ir veiks 
ir toliau. Objektyviai kalbant, 
ekonomistas Mendes-France 
krašto valstybinį vairą apleis
damas ekonomijos srity savo 
žymių bei savo “stiliaus” ne
paliko. Dabartinė Edgaro Fo
ro vyriausybė ekonominėms 
problemoms duoda labai dide

lę reikšmę, bet vyriausybė ir 
ypač naujasis finansų minis
tras P. Pfimlinas tuo tarpu ne
sigiria jokiais sensacingais 
projektais, bet rimtai studijuo
ja visą savitarpiai priklausan
čių ekonominių ir socialinių 
problemų kompleksą. Ekono
minė Taryba yra savo rūšies 
parlamentinio tipo asamblėja, 
visą valstybės ūkį koordinuo
janti griozdinga. ir lėtai dir
banti institucija. Jai impulsą 
duoda ir uždavinius stato 
t ar p minis t erinis komitetas. Vy
riausybė pasigedo įstaigos, ku- ’ 
ri lanksčiau ir greičiau pasau
linėje konjunktūroje susivok
dama galėtų vaidinti techni
kinio ekonominiais klausimais 
patarėjo vaidmenį. Vyriausy
bė įsteigė todėl Tautinį ekono
minės orientacijos Komitetą. 
Pasitenkinsiu tik pabrėžęs, kad 
to patariamojo naujo organo 
pagrindinis uždavinys yra pa
rengti ekonominės sruktūros 
reformą (industrinė konversi
ja, jos centralizacija ir decen
tralizacija, naujų sričių indus
trializacija ir p.) ir tiekti vy
riausybei ‘konjunktūros’ klau
simais nuomonę (kainos, eks- 
portas-importas, muitų politi
ka). šis “orientacijos” nauja
sis komitetas atstos Mendeso 
“Brain-Trust” pusiau priva
taus pobūdžio ekipą, apie ku
rią prasitarsiu žemiau.

(Bus daugiau)

8 klasiku kūriniai 
tiktai už $1.00

štai NAUJIENOS Jums siūlo 
rinktinius pasaulio klasikų kūri
nius, kuriuos įsigiję tikrai nesi
gailėsite !

1. David Defoe RABINSONAS KRU- 
ZIUS. Garsioji apysaka išversta į dau
geli pasaulio kalbu.

2. H. Ibsen ŠIAURĖS KARŽYGIAI, 
norvegų klasiko žymioji tragedija. K. 
Puidos vertimas.

3. Gerhard Hauptmann AUDĖJAI. 
Vokiečių klasiko, Nobelio premijos 
laureato kūrinys, savu -laiku buvęs 
priežastimi daugelio socialinių refor
mų.

4. L. Teistoj PRAGARO ATGIJI
MAS. Tik šio didžiojo rusų rašytojo 
fantazija galėjo sukurti toki kūrini.

5. V. G. Korolenko MAKARO SAP
NAS, “Debesuotos Dienos” ir “Bai
siosios nakties” autoriaus įdomiausia 
apysaka

6. M. Gogol PIRŠLYBOS laisvai iš
versta komedija rašytojo, kurs ne be 
pagrindo vadinamas rusų prozos tėvu.

7. Robert Louis Stevenson NAK
VYNĖ Anglų klasiko, “Lobių salos” 
autoriaus kūrinys.

8. Olive Shreiner SAPNAI. Kūrinys 
ieškąs Meilės Grožio ir Tiesos.

Visus šiuos didžiųjų pasaulio 
klasikų kūrinius Jus gausite tik 
už $1.00 NAUJIENŲ administra
cijoje. Atsilankykite, ar siųskite 
money orderį tuojau, nes šių 
knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted
Street, Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”
J. PRONSKUSLIBERALIZMO TEMOMIS

(Tęsinys)

Žmogaus nužmoginimo pasekmės
Žmogaus nežmoniškumas žmogui, rašo 

prof. J. B. Rhine savo “Naujas proto pa
saulis” knygoje, šiandien yra priežastis 
nepalyginamai didesniam gedului, nei bu
vo senovėje. Ši mūsų gentkartė turėjo dau
giau skerdynių, karinių bei civilinių, negu 
bet kuri kita visos istorijos bėgyje, ir mes 
gyvename baimėje, kad mes dar nematė
me paties blogiausio ... Matėme, kaip vie
na didžiųjų, daugumoje krikščioniška, la
bai kultūringa, labiausiai įstatymams pa
klusni tauta pasaulyje buvo numetus šalin 
savo etinių vertybių pagrindą ir ėmusis 
planingo genocido bei kankinimų, kamerų 
praktikos, šiandien pasaulis kankinamas 
baisios minties, kad ir kita didžioji tauta, 
pamynusi savo moralinių vertybių siste
mą, seka tą patį kursą. Didžiojoje žemės 
kamuolio dalyje per šimtmečius laimėti 
etikos dėsniai užleido vietą komunistų ko
deksui ir jų slaptosios policijos nežmoniš
koms praktikoms.

Pripažindamas komunizmą, kaip mūsų 
civilizacijos (Didžiosios Tradicijos) vėžį, 
prof. Rhine tačiau pastebi: Tokia kritiška 

padėtis nėra vien tik įvykiai kitur; čia pat 
jis sumini visą eilę vykstančio moralinio 
pakrikimo ženklų pačioje Amerikoje. Tad 
toliau jis sako:

“Kad žmonių bendruomenė yra despe
ratiškai reikalinga labiau efektingo vado- 
vavimo (guidance), yra faktas be tolimes
nių ginčų. Kokie tie kodeksai, prisakymai, 
teorijos, tikėjimai ir tradicijos bebūtų, ku
riais žmonės savo laimei ar nelaimei va
dovavosi praeityje, jie nebėra patenkinau,- 
tys šių dienų pasauliui. Žmonija yra rei
kalinga labiau efektingo gyvenimo kodek
so, ir labai reikalinga.

“Praktiškame gyvenime niekas nė nea
bejoja dėl žmogaus laisvos valios. Tegul 
kas pabando elgtis, kaip automatas. Bere
gint toks bus uždarytas, kur priklauso, 
kaip beviltiškas psichopatas. Visos ‘lais
vojo pasaulio’ institucijos yra pastatytos 
ta prielaida, kad žmonės yra valingi indi
vidai. Moralybės ir jų prisakymai, aišku, 
priima kaip neginčijamą faktą kad žmo
gus turi ne tik jautimą jam suteiktojo gy
venimo kelio teisingumu bet ir laisvę jį 
priimti ar atinesti. Įstatymų leidimo įstai
gos, teismai ir kalėjimai turi prasmės tik 
liek, kiek jos turi reikalą su laisvais žmo
nėmis, su moralinėmis būtybėmis. Moky
klos priima kaip faktą mokinių laisvą va
lingą prigimtį, bažnyčios tą patį daro su 
savo nariais. Net pramonės ir prekybos 

srityje ir praktiškuos^ gyveninio reikaluo
se viskas yra paremta prielaida, kad žmo
nės yra laisvai pasirenką padarai. Paaukš
tinimai, tarnybos įvertinimai ir darbo ska
tinimas būtų be prasmės robotams. Tik 
prileidžiant, kad žmonės yra laisvi, turi 
laisvą valią, tokie dalykai turi prasmę.

“Visai kas kita yra komunistinėje sto
vykloje. Tenai politika reikalauja partijos 
liniją sekti materialistinę prielaidą ir val
stybės filosofija leidžią individui tik tiek 
laisvės, kad jis galėtų prisiimti komuniz
mą. Pasidavimas deterministinėms istori
jos jėgoms yra vienintelė laisva valia, ko
kia komunistų yra laikoma reikalinga.

“Faktiškai tatai yra komunizmo intelek
tualinis iššaukimas, turįs tikslą sugriauti 
palaidoką Vakarų sąvoką apie individo as
meninę laisvę ir siekiąs primesti žmonijai 
filosofinį determinizmą, kurs, lygiai kaip 
ir visas sritis apimanti religinė dogma 
(kredas), apjuosia dalyką, ar tikrai esama 
tokios laisvos rūšies ir asmeninės morali
nės atsakomybės, kokią Vakarų kultūra 
yra prisiėmusi kaip neginčytiną? Tad ver
ta pažiūrėti tam iššaukimui stačiai į akis, 
nes jis yra ne vien grėsmė ekonominiam 
bei politiniam pasaulio ramumui; tai yra 
grėsmė visam žmonijos etiniam gyveni
mui. Ta grėsmė, kuri glūdi pačiame ko
munizmo filosofijos pagrinde, nepraeitų 
net karo grėsmei praėjus, ir tuomet, vi

soms atsargumo priemonėms atsipalaida
vus, žmonija atsidurtų dar didesniame pa
vojuje.

“Keistas reiškinys, kurs būtų labai įdo
mu stebėti, jei jis nebūtų kupinas tokių 
baisių pasėkų, būtent stebėti baisios Fran
kenstein© istorijos vaidinimo tarptautinio 
masto scenoje. Jis (tas “Frankensteinas”) 
yra Vakarų mokslo filosofijos padaras, 
kurs atsipalaidavęs nuo save kontroliuo
jančių institucijų, prisiima laukinę de
strukcijos kryptį naujoje formoje, kurią 
suteikia komunizmas; naujoje formoje, 
kur materialistinė logika priimama parai
džiui ir taikoma visam kam.

“Materializmas, remdamasis moderniuo
ju mokslu, pagaliau pasiekė savo pilno 
suklestėjimo, ir jo grėsmė pasaulį šiurpu 
krečia.
Komunistinio “Frankensteino” kredas

Jei žmonės yra tik mechanizmai, tai kre
das (“tikėjimas”) klausia — jei žmonės 
yra medžiaginiai, mirtingi ir be jokios, 
kitokios juose esamos vertybės, kodėl ben
druomenė turi rūpintis individais? Kaip 
fizinė-cheminė mašina gali turėti vertą pa
garbos asmenybę arba ką nors panašaus į 
“sielą”? Kalbėti apie laisvės vertybę yra 
beprasmiška, kadangi fizikos įstatymų 
griežtai determinuotame pasaulyje laisvė 
yra tik fikcija ir tik trukdo centralizuotą 
kontrolę, kokios moderni valstybė reika

lauja. Kad būtų tikusi, bendruomenė turi 
būti tampriai organizuota, kurioje kiek
vienas individas atlieka sau skirtą tam 
tikrą pareigą, todėl bet kokia “deviacija” 
(iškrypimas) jos narių tarpe turi būti be
atodairiškai užgniaužiama. Pasaulyje, kur 
progresas vyksta tik per kovą ir varžybas, 
kaip Darvinas parodė, kur tik stiprus ir 
veržlūs laimi, karas ir kova yra ne tik re
komenduotina, bet ir būtina; pyktis-nea- 
pykanta, ne meilė, yra gamtos įstatymas, 
ir bet koks kodeksas, kurs garbina tiesą, 
teisingumą ir gailestingumą, turi pasmerk
ti nepasisekimui ir pražūčiai visus, kas 
tatai praktikuoja. Kadangi žmogus aiškiai 
yra be sielos ir laisvės, o gamta neturi jo
kio tikslo, todėl religija yra tik deliuzija 
ir bet kokio Dievo buvimas yra neįmano
mas. Pripuolamumas (chance) valdo pa
saulį, kurs iš lėto slenka į išnykimą ir ne
išvengiamai neša . į mirtį ir chaosą, žmo
gus yra laikinas, nereikšmingas ir bepras
mis epizodas milžiniškame be gyvybės pa
saulyje (kosmose), kurs jo visiškai nepai
so.

To “kredo” sudaryta ir viršum galvų pa
kibusi grėsmė, anot E. Sinnott, davė vie- 
ną viltingą dalyką: ji privertė mus paga
liau peregzaminuoti savuosius idealus, juos 
iš naujo peržiūrėti, palyginti .su kitais, ir 
pamatyti, ar mes pagaliau jų norime, arba 
jie tikrai yra atgyvenę savo naudingumą.
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VLIKas turėtų pasilikti Europoje
(MAŽ. LIETUVOS LIETUVIO PASTABOS)

(GALAS)
Europoje yra- apie 8000 

Maž. Lietuvos lietuvių įsiregis
travę i Maž. Lietuvos Tarybos 
ratelius, šis skaičius yra esamo
mis gyvenimo sąlygomis nema
žas, ir mūsų veiksniams daryti 
į.j į Tokios žymieisnėfc į takos 
kito žemyno būtų sunkiai įma
noma. Juk dažnai yra rašoma, 
kad iš Europos nebūtų galima 
Amerikos lietuvių veiklos ves
ti ir iš Amerikos neįmanoma 
Europos lietuviams vadovauti. 
Kiekvienas kraštas turi šalia sa
vito bendro gyvenimo ir skir
tingus veikimo metodus, atitin
kamus įsambūrius ir vadovus. 
Šios minties vedamas ir Mažlie- 
tuvių Rezitencijos vyr. organas 
savo posėdyje š. m. kovo men. 
5 ir 6 dienomis Muenchene pa
sisakė už VLIKo palikimą Eu
ropoje. Suvažiavimo priimtoje 
rezoliucijoje sakoma: “VLIKas 
neturėtų apleisti čia Europoje, 
o ypač Vokietijoje gyvenančių 
lietuvių, bet turėtų dar, daugiau 
Europoje stiprinti savo veiklą 
ir joje pasilikti.” ;

Taigi, Europoje esą mūsų 
laisvinimo veiksniai neturėtų 
jos apleisti ir savo veiklą net 
stiprinti. Biuletenių, laikraščių 
ir pranešimų pagalba jie turi 
skelbti ten Lietuvos vardą ir 
neapleisti progų susirasti Eu
ropos politinio gyvenimo žmo- 

$ nių tarpe savo bylos gynimui 
draugų ir užtarėjų. Tai yra 
svarbu ypač ir tuo atžvilgiu, kai 
šiandien yra diskutuojama ir 
kalbama apie naujesnę ateities 
Europos politinę santvarką, 
apie ateities Jungtinių valsty
bių Europą. Platesnio ir kiek 
įmanomesnio Europos valsty
bių įsuartejimo pirmtakas yra, 
tarp daugelio kitų veiksnių, ir 
artimesnis Europos tautų kul
tūrinis bendradarbiavimas, vi
sokeriopa propaganda ir plačios 
visuomeninio, politinio pobū
džio pažintys. Šis darbas te
galimas dirbti esant Europoje. 
O jei VLIKas bent savo forma
line prasme iš Europos ir išsi
keltų, tai galima manyti, kad 
ten pasiliks mūsų patriotų ir ko
votojų, kurie dirbamą darbą 
ten tęs ir, kai likimas kokį 
stulpą iš jų pakirs, tai jų eiles 
papildys gal pro geležinę už
dangą prasiskverbę ir iš Lietu
vos .girių bei pogrindžio atėję 
nauji kovotojai.

VLIKo reikšmė poltiniu 
požiūriu

Kai po šio karo buvo pradėta 
diskutuoti Europos valstybių 
sienų klausimais, vienas Euro
pos laikralštis pastebėjo, kad 
pavz. Amerika, tvarkant Euro
pos valstybių sienas, negalėtų 
labai vadovautis kokiu senes
niu žemėlapiu ir atgyvenusių 
argumentų daviniais, nes lai
kau lis čia nuoseklumo, gal 
būt, ir pati Amerika turėtų 
peržiūrėti savo egzistencijos 
problemą ir savo krašto valdžią 
užleisti indėnams, ši pastaba 
teturi gal daugiau tik propa
gandinės reikšmės, tačiau, iš 
kitos pusės, yra aišku, kad 
Amerika Europos atžvilgiu, tur 
būt, niekados nepamėgs pavar
toti kokių nors mikalojiškų me
todų. (Rusų caras Mikalojus I. 
mėgo su savo kariuomene kiš- 
ti|s į 19 amž. Europos reikalus.) 
Amerika, tiesa, organizuoja ir 
medžiagiškai remia .savo ben
driems interesams atatinkamus 
valstybių blokus ir panašiai, 
bet kas liečia Europos paskirų 
valstybių tarpusavio ginčytinių 
pretenzijų ir klausimų išriši
mus, Amerika čia per didelės 
jėgos nevartoja ir palieka prob
lemų sprendime daug laisvės 
ir suinteresuotiems partneriams 
(Saaras, Triestas). Tad einant 
šia analogija, šalia, gal būt, 
žiaurių karo veiksmų, konkre
tesnės Lietuvos politinės ir te
ritorinės problemos iškils ir bus 
betarpiškai sprendžiamos ir Eu
ropoje ir jais ten ginant, lietu
viams reikės parodyti ne ma
žesnių jėgų bei sugebėjimų kaip 
ir dirbantiems mūsų kovoto
jams Amerikoje. Todėl nerei
kėtų labai vengti, pasitaikius 

progoms, su savo kaimynais 
pasikalbėti politinėmis temomis 
ir dabar.

VLIKo išsikčlimo priežastys

Šalia kitų pastabų dėl Vliko iš
kėlimo iš Europos, yra rašoma, 
kad jam Europoje, girdi, nebe
randama vietos (Lietuvoje jis 
pasitalpino ir pogrindyje), ir 
kad jam atsivertų platūs darbo 
ir veikimo plotai ir Ameriko
je. Kiek ši nuomonė atitiktų 
realybę, sunku pasakyti. Viena 
tėra aišku, kad VLIKas, netu
rėdamas nė pėdos laisvos Lie
tuvos žemės po savo kojų, ir 
Amerikoje būdamas negalėtų 
vykdyti nei kokių nors Lietuvos 
suverenumo funkcijų, nei imtis 
kokių konkretesnių priemonių 
dėl to krašto gyvenimo atsta
tymo. Jo tikslas, kaip ir visų 
lietuvių, bent tuo tarpu yra vi
somis įmanomomis priemonė
mis pasiekti pirmiausia politi
nio Lietuvos išlaisvinimo. Dėl 
šio tikslo, kaip žinome, Ameri
koje darniai dirba mūsų oficia
lieji atstovai, Lietuvos Laisv. 
Komitetas, Amerikos Liet. Ta
ryba ir t. t. šių sambūrių atsto
vai, kaip sakoma, kiekviena ga
lima proga, lyg kimšte kemša 
Amerikos senatoriams į burnas 
Lietuvos laisvinimo bylos klau
simus ir projektus ir todėl mū- 
įsų atsikėlę naujesnieji veiks
niai vargiai čia ką ypatingesnio 
atrastų. Be to, susitelkus 
vienoje vietoje per 
d i d e 1 i a m skaičiui įvairių 
mūsų veiksnių, susikryžiuotų ir 
jų darbo sritys ir iškiltų didesni 
ginčai ir dėl kompetenejos bei 
viršenybės klausimų. Iš kitos 
pusėfs, jei VLIKas Amerikoje 
pradėtų susidėti ilš nuolatos ta
me žemyne gyvenančių žmonių, 
tai pradėtų netrukus atrofuotis 
ir liktų pagaliau tik Amerikoje 
gyvenančių lietuvių emigrantų 
organu.

Priekaištas VLIKui
VLIKas yra dažnai kai kurių 

mūsų smulkiųjų politinių gru
pių kritikuojamas, ir čia nesi
imama teigti, kad jis būtų visu 
šimtu procentų tobulas. Tačiau 
kai kurie šių grupių asmenys ir 
būreliai, vadovaudamiesi dažnai 
iš Europos atsineštomis vadinti
nomis nuotaikomis, kritikuoja 
juk ne tik VLIKą. Jie puola ir 
dėl LiėTnvos laisvinimo nuošir
džiai dirbančią Amerikos Liet. 
Tarybą, steigia atskirus, nepri
klausomybės vardais vadina
muosius fondus ir varo kitokį 
liet, visuomenės skaldymo/dar
bą. (Žiūr. Maž. Lietuvos atstovo 
interpeliaciją L. L. Komitete). 
Šie asmenys nepaiso jokio mū
sų laikais politiniame gpvenime 
vartojamo daugumos principo 
ir visi darbai, kuriems jie nepri- 
telpa vadovauti, pagal jų savo
tišką supratimą, yra absoliučiai 
blogi. Pagal savaitraštį “Laisv. 
Lietuva”, nei Dr. Karvelis, nei 
Dr. Grigaitis neturi nė mažiau
sio krislo meilės Lietuvai. Vadi
nasi, visas meiles Lietuvai te
turi išimtinai “Lais. Lietuvos” 
žmonės. Tačiau, šalia nemažo 
skačiaus kitų kritikų, ir buvęs 
Lietuvos pasuntinys Vokietijo
je, pulk. Škirpa, savo rašomuo
se atsiminimuose ne visiems šių 
grupių (tautininkų) pirmta
kams šias ypatybes ir kvalifi
kacijas pripažįsta. Kalbėdamas 
apie bolševikų įsiveržimą į Lie
tuvą, jis rašo: “...paiskutinysis 
mūsų užsienio politikos vairuo
tojas-... siuntinėjo K a li
nu i telegramas, p a ta r- 
damas pasitiki rusų rau
donosios armijos dalinius ne 
kaip priešą, bet kaip tariamai 
draugiškos kaimyninės valsty
bės kariuomenę... nepaleista nė 
vieno šūvio į priešą ir nepa
keltas viešas protesto balsas 
prieš Lietuvos nepriklausomy
bės žudiką, kada jis veržėsi į 
mūsų kraštą,”

Tuo tarpu Dr. Grigaitis, kuris 
jų manymu tėvynės meilės vi
sai neturįs, spontaniškai pakilo 
veikti. ALTo sąstate jis skubėjo 
anomis Lietuvai tragiškomis 
valandomis į Washington^ ieš
koti pagalbos ir protestuoti dėl 

rusų smurto ir vykdomo Lie
tuvos pavergimo. Ir šių pastan
gų pasėkoje Amerikos vyriau
sybė pasmerkė rusų žygį ir ne
siliovė pripažinusi Lietuvos eg
zistencijos. Taigi, vienoje pusė
je tik tuščia propaganda ir de
klamacijos, — kitoje pasiryži
mas ir veikimas.

Paskutiniu metu, laiks nuo lai
ko, yra puolami minėtų kraš
tai! tinių nuotaikų žmonių ir 
Maž. Lietuvos atstovai VLIKe ir 
V. Taryboje. Vietomis, be ■pap
rasčiausios žurnalistinės et’kos, 
jie yra pakartotinai išvadinami 
maurais, girtuokliais, karjeris
tais ir panašiai. Kartais tuose 
pamfletuose (“Laisv. Lietuva”) 
yra bandoma šmeižt ir tų asme
nų’ privatinis gyvenimas, visuo
meninės piniginės sumos priski
riamos vienam asmeniui ir t. t. 
Iki šiol šie asmenys tebuvo taip 
dergiami ir kompromituojami 
lik nacių, šiandien,, kaip skaito
me, jiems tenka panašios por
cijos ir iš kai kurių savo brolių, 
ir tai daugiausia dėl to, kad 
Maž. Lietuvos atstovai VLIKe 
neina su tautininkų srove ir ne
palaikė jų atstovo. Maž. Lietu
vois problema yra per rimta ir
plati, kad ją būtų galima su- čius lietuvius inteligentus buvo 
rišti su kokios nors šiaurios po- galima suskaičiuoti ant rankų 
litinės grupės užuolaidomis, [pirštų. Tada jie buvo geri lietu- 

viai. Tuo tarpu šiandien, kai tie 
žmonės netolimoje praeityje 
vieną etapą savo kovos atliko, 
tai, kai kieno manymu, juos ga
lima priskirti jau prie niaurų 
ir juos šmeižti bei kompromi
tuoti jau vien dėl to, kad jie 
nesilaiko ir nepataikauja viso
kių atsiradusių grupių ir grupe
lių linijoms bei 

Eidami toliau, 
tiškai nuteikti ir

Tokiais kerštaujančiais šmeiž
tais yra kartais kompromituoja
mi ir tokie asmenys, kurie 
niekados neturėjo jokių specia
lesnių partinių intencijų ir in
teresų. Šie Maž Lietuvos atsto
vai nesiveržė patys į VLIKą, ir: 
kai kurie jų buvo pačių mažlie-; 
tuvių pakartotinai prašomi, kad. 
jie sutiktų ten dirbti. Imdamie
si šio darbo, jie ir negalvojo va- 
rAi ten kokią siaurą srovinę po
litiką. Jūros bangų nešamoji, 
laisvė, lankstesnis religinis min
tijimas ir pakenčiamais sociali
nių bei ekonominių problemų 
sprendimas suteikė neretai jau-1 
nesnės kartos Maž. Lietuvos lie-1 
tuviui inteligentui platesnį ir 
demokratiškesnį žvilgsnį į gy
venimą. Ir todėl jie jokių virš
žmogių buvimą netiki ir jiems 
kokių atsidavimo “apierų” ne
atnašauja. Šios nuomonės tei
singumą, kaip jau šiame straip
sny kelis sakinius citavau, pa
tvirtina ir mūsų netolimos pra
eities gyvenimas.

Įvairiomis tėvynės meilės de
klamacijomis pasidengę, “Lais. 
Lietuvos” rašeivos puola be jo
kios psichologinės ir taktinės 
intuicijos, net tris Maž. Lietu
vos veikėjus iš karto ir mano 
tuo, gal būt, mažlietuvius sus
kaldysiu. Deja, kaip jau minėta, 
mažlietuvių politinė ir partinė 
diferencija nėra gili ir todėl kai 
kieno bandymas į jų gyveninio 
ratus baslius kaišiuoti, didelio 
pasisekimo nesusilauks. Tiesa, 
kai kada pasirodo spaudoje pa
stabų, kad ir mažlietuvių tarpe 
vykstanti tam tikra fermenta
cija. Jei tokia vadinama fer- 
mentacija jų tarpe kar
tais ir pasireiškia, tai ji nėra 
tokio pobūdžio, kokios kai ku
rie siaurų pažiūrų asmenys no
gėtų. Ji tėra daugiau išviršinio 
pobūdžio, susidariusi kartais 
dėl platesnių informacijų trū-

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS .................................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALA51POS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED RY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Chicairos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m. 

Valdybos:
Naujienų Parengimai 

1955 metais įvyks šie 
NAUJIENŲ parengimai:

Pavasarinis piknikas—birželio 19 d.
Rudeninis piknikas—rugsėjo 14 d.
Rudeninis koncertas—lapkr. 13 d.

CICERO LIETUVIŲ PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 5Oth 
Ct., tel. OL 2-0312; nut. rast. K. 
Genis, 1611 So. 49th Ct„ TO 3-6169; 
fin. rast. G. Pocius, 1607 So. 49tb 
Ct., tel. TO 3-6445; iždin. K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL 
2-7453; dvi iždo globėjos: O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R. 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antrą antradieni, Lietu
vių Liuosybės svetainėje.

kūmo ir panašiai.
Kai, gal būt, kai kurie minėtų 

rašinių autoriai dar piemenu
kais vaikščiojo, tai vienas ar 
kitas anų šmeižiamųjų buvo 
anuo metu jau savo gyvybę dėl 
lietuvybės rizikavęs, o jų vadi
namieji maurai ir sąskaitų ga
dintojai veikė entuziastiškai sa
vo krašte jau tada, kada ten 
drąsiau dėl lietuvybės kovojan-

užuogaidomis. 
jie ima skep- 
Maž. Lietuvos 
Bičiuliu Rate

lius) ir rašo, kad, girdi, atėjęs 
jau vėliausias laikais padaryti 
atatinkamas išvadas. Čia, atro
do, nėra nieko stebėtino, jog 
jie jau senai steigia, bent ant 
popieriaus, skambių pavadini
mų fondus ir stengiasi tuo bū
du liet, visuomenę suskaldyti. 
Bet galima tikėti, kad visijde, 
kuriems rūpi pajėgi lietuvių 
vienybė ir tautinis išlikimas, 
šių kiršinimų nepabos ir šį dar
bą rems nuoširdžiai ir toliau. 
Remdami Maž. Lietuvos akciją, 
mes stipriname anas, kad ir 
kuklias lietuviškas jėgas, ku
rios puoselėja ir palaiko mūsų 
teisių ir pretenzijų viltį į mū
sų jūrą ir laisvą gyvenimą.

Nežiūrint šių priekaištų ir 
mūsų politinės mažumos kriti
kos, VLIKas turi būti stiprus 
ir veiklus. Jis turi būti mūsų 
laisvinimo akcijos avangardu 
ir tam tikru tarpininku tarp 
laisvojo Vakarų pasaulio ir pa
vergtos Lietuvos, šią paskirtį 
jis atliks geriau, kai jis bus 
E ropoję, 
Lietuvos, 
žėis. Kaip kadaise mūsų 
ninkai”, taip šiandien ir VLI
Kas turi aname geležinės už
dangos pasieny veikli ir dirbt’ 
visomis įmanomomis priemonė
mis ir stiprinti savo pavergiu 
brolių atsparumą ir išlaisvini
mo vilti, c

arčiau kenčiančios 
rč'au Vilniaus ir Til- 

aušri-

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benėkaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai Įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje. *^00 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
4443 So. Rockwell ’St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 3. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis, 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES~DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave,, Chicago.

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarunas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rašt. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus- 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 W. 60th St.; kon
trolės komisija: E. Dambro ir Bo
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lęwe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve 
Rumchiks kontr. rašt.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas, 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal

čiūnas, 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave., 
tel.: WA 5 3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
tel.: PR 6-0575; fin. rašt. Thomas 
A. Petkus, 6714 So.' Sangamon St., 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Sal 
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr 
rast. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam 
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas- 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon 
dentas Frank Opulskas.

IETUVIU RAUDONOS ROŽĖS KLU 
JO VALDYBA 1955 METAMS: Ben

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Ave. 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm ; K. P. Deveikis nut. rašt. 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 84Q W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd. 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm.

, Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St, LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 Šo. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskaš, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St? Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS VALDYBA 1955 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas, 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
DRAUGIJOS CHORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau
lina St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: HE 4-2343.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VALDYBA:. Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin., 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone' Ave., DO 3-5165. Susi
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Maplewood Avenue, 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel. 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trvs direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma
tulis, 1318 N. Homan Ave., tel. AL 
2-518.1; P. Padvaiskas, 2335 W. 23rd 
St., tel. YArds 7-9485. Susirinkimai 
šaukiami kas antro mėnesio pabai
goje Hollywood sveainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicagoje.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. K. Katella, 5566 
W. Monroe Street, Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; fin. rašt. Kazys Katella, 
4676 W. West End Ave., Chicago; 
ižd. Kazys Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob.: A. Ru- 
dinskas, 4837 W. 14th St., Cicero ir 
P. Cheraška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.
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SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt.

»Petras Kučinskas, 5 W. 112th PL, 
tel.: PU 5-8099; fin. ras. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Tuley Park sve- 

i tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirmipin- 

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirmin. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamor, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas Žičkus, Jonas 
Žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka
sininkas. Vincas Duoba; teisėjas V. 
Valonis, Dr. S. Biežis daktaras kvo
tėjas, maršalka Ignas Benešunas, 
korespondentas Kazimieras Davis.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1955 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
džiulienė, 5610 S. Maplewood Ave.: 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So. 
Gteen St. Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
am ra antradienį.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1955 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. raft G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W. 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr. 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos: M. Sinkevičie
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių ape- 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai buna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz
dos parapijos svetainėje.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NA- 
ŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas 

Matui, 4155 Hirsch St., Chicago 51, 
Ill.; pirm pagelb. Paul Kvederis, 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt. 
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rašt. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave., 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-3316; kon
trolės rašt. John Zaura, 2222 West 
23rd Pl., Chicago; iždin. ir koresp. 
J. Balakas, 1414 S. 49th Ct., Cicero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J., Striška, 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLI
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla, 
4839 W’innemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį, 3600 
W. North Ave.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero; 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice
pirm. ir ligonių lankytojai; K. P. 
Deveikis nut. rašt.; K. Andrijaus
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio,' Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri- 
bičius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin. 
K. Genis; fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi- 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell, 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valardą 
po pietų.



K VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO
Mokytoju isleistuvės (balandžio 16 d. surengė abitu-

Pasibaįgus mokslo metams rientams išleistuves. Išleistuvė- 
prieš Velykas, mokytojų perso-,se dalyvavo- Gimnazijos direkto- 
nale įvyko didesnių pasikeitimų. r^us dr. Literskis, Krašto V-bos 
Iš Mokytojų Tarybos sąstato iš-' pirmininkas P. Zunde, Kr. V-bos 
stojo mokyt. Jonas Jurkaitis, narys J. Glemža, Gimnazijos mo- 
dėstęs evangelikų tikybą ir kitus kytojai, VIII kl. mokiniai ir sve- 
dalykus, mokyt. Vaclovas Snars- čiai.
kis, dirbęs gimnazijos paruošia- Į IX-tosios, abiturientų, klasės 
mosiose klasėse, mokyt, studijų auklėtojas, mokyt. Natkevičius, 
asesorius Mersinger, dėstęs vo- mok. S. Antanaitis ir mok. Jur- 
kiečių kalbą ir literatūrą aukštes- kaitis savo kalbose išreiškė pasi
nėse klasėse. Atšauktas iš Gim- gerėjimą abiturientų pasiektais- 
nazijos kapelionai kun. dr. L. rezultatais, sveikino su brandos 
Gronis, dėstęs katalikų tikybą ir atestatų įsigijimu ir priminė 
ėjęs vicedirektoriaus pareigas, jiems jų pareigas — dirbti ir pa- 
Naujuoju Gimnazijos kapelionu sišvę^ti Lietuvai. Visi keturi abi- 
paskirtas kun. dr. Paškevičius, turientai yra jau priimti į Bon- 
Už mėnesio laiko ruošiasi pasi- >os universitetą: Kiaupa ir Rai- 
t'raukti ir mokyt, Petkevičius, šys į Ekonomijos fakultetą, Brin- 
dėstęs gimnazijoje keletą metų kis ir Zandovaitė — į Filosofijos 
gamtos mokslus. fakultetą. Brinkis pasirinko stu-

Huettenfeldo Apylinkės Vai- ’dijuoti anglistiką, o Zandovaitė
dyba, iš surinktų iš mokytojų 
aukų, trečią Velykų dieną suruo
šė išvykstantiems mokytojams 
išleistuves, kuriose dalyvavo mo
kytojai su šeimomis. Apylinkės 
V-bos pirm. vyr. gimn. mokyt. 
S. Antanaitis savo kalboje api
būdino pasitraukiančių mokyto
jų tarnybos eigą ir charakteri
zavo jų pedagoginį darbą. Mo
kyt. Jonas Jurkaitis, klaipėdie
tis, yra baigęs Tauragės Moky
tojų Seminariją ir devynis metus 
dirbęs tremties aukštesnėse mo
kyklose. Vasario 16 G-joje išbuvo 
virš trijų metų. Prieš tai ilgus 
metus mokytojavo- Lietuvos pra
džios mokyklose ir turi jau apie 
25 metus pedagoginio darbo prak
tikos. Jo asmenyje Gimnazija 
nustoja griežto ir kritiško moky
tojo, o- mokiniai evangelikai — 
savo dvasios vadovo ir “Jaunimo 
ratelio” globėjo.

V. Sarskis yra baigęs Ukmer
gės Mokytojų Seminariją. Dirbo 
penkis metus Diepholzo pradžios 
mokykloje ir Gimnazijos paruo
šiamosiose klasėse. V. Krašto 
V-bos ir Kuratorijos nutarimu 
panaikinus Gimnazijoje paruo
šiamąsias klases, V. Snarskis 
neteko Gimnazijoje darbo.

Kun. d-ras Gronis, tik viene
rius metus dirbęs Gimnazijoje, 
savo pamokslais ir darbu labai 
sustiprino katalikų moksleivių 
religinius įsitikinimus.

Išvykstantiems mokytojams 
Krašto Valdybos ir Gimnazijos 
vardu buvo įteiktos dovanos — 
tautinės juostos.
Abiturientų išleistuvės

Gimnazijos VIII klasė š. m.

’— germanistiką.
VIII kl. seniūnas Jonutis pa

sveikino abiturientus aštuntosios 
klasės vardu ir įteikė kiekvienam 
po gėlių puokštę. Brinkis abitu
rientų vardu padėkojo už sveiki- 
inimus ir linkėjimus, pažymėda- 
■mas, kad jie stengsis ir ateityje 
;įvykdyti jiems nurodytas parei
gas.

Linksmoji išleistuvių dalis užr 
isitęsė iki vėlyvos nakties.
' Abiturientu išleidžiamasisI 
aktas

| Aktas įvyko Gimnazijos salėj 
balandžio mėn. 18 d. Akte daly
vavo Krašto Valdybos pirminin
kas Pr. Zunde, visi mokytojai bei 
gimnazijos mokiniai. Aktą atida
rė Gimnazijos direktorius d-ras 
Literskis, pranešdamas, kad Va
sario 16 Gimnazijos Mokytojų 
Taryba savo posėdyje nutarė iš
duoti brandos atestatus šiems 
abiturientams: Alfonsus Brin- 
ikiui, Valteriui Kiaupai, Vidman
tui Raišiui ir Lidijai Žandovai- 
tei. Po to direktorius įteikė abi
turientams atestatus.

Į Gimnazijos direiktorius savo 
įkalboje abiturientams palietė 
Lietuvos politinę situaciją ir ma
žą Vakarų valstybių rūpinimąsi 
mažųjų tautų likimu. Baigdamas 
direktorius linkėjo abiturientam 
siekti ir toliau mokslo ir pasi
reikšti kūryboje.

Toliau į abiturientus žodį tarė 
Krašto Valdybos pirmininkas Pr. 
Zunde. Savo kalboje Zunde pri
minė, kad sipartietės motinos, 
išleisdamos savo sūnus į kovą, 
linkėdavo grįžti iš kovos lauko 
gyviem tik laimėtojais. Vasario-

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir' automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - g
TURĖSI RYTOJ? f

TAIGI PRADĖK TAUPYTI šoOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. fe 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 ||

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary &

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.-
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ke’ ’irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

"Čiurlionio" ansamblis, konc^r^uos "Dainavos" sukaktuviniam koncerte 
š. m. gegužės 8 d. 3:30 vai. po piety Orchestra Hali.

Pas kariuomenės 
veteraną

Per praėjusius kelis metus ne
maža skaitydavome apie lietuvį 
Kazi-Raimundą Mišauską, kurio 
įspūdžius, šokant parašiutu iš 
lėktuvų ir pasiekus žemę, su dė
mesiu sekėme. Dabai* šis Kazys 
daugiau į debesis nekyla, o vaikš
čioja Cicero miesto gatvėmis ir 
studijuoja Illinojaus univęrsite- 
te (Navy Pier).

Vieną vakarą aplankiau Rai
mundą jo dabartiniuose namuose 
(1443 So. 49 Ave.), kuriuose jis,’ 
kartu su savo tėvais, atsikėlu
siais iš Philadelphijos, leidžia jau 
ramesnes dienas. 4 metų kariuo
menėje praleistą laikotarpį jam 
primena du . didžiuliai vaizdų ir 
iškarpų albumai. Juos verčiant, 
apie kiekvieną nuotrauką jis gali 
ilgiausias istorijas papasakoti.

Šaltoji Aliaska ir Grenlandija, 
tolimosios Korėjos ir Japonijos
šalys ir kiti kraštai čia matomi,

Gėlės Myliotiem#, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
b— — --------------------—------ -———

^■—ii < imi mi nmuim— ■»- i- -- ’■ -

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GfeLČS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834I—----- -- ----- --- .—.....
G E L 1 N 1 N K A « 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam' 
gėlės 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

i
LU W I tUv Visas Pasaulio
. .. - Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketam# 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

< ■ ....... .................... —/

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVA N S
LAIDOTI J VIŲ pIREKTORI AI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7 8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų narni). !

16 Gimnazija tam tikra prasme 
/esanti irgi motina,, kuri ruošia 
savo globotinius gyvenimo ko
vai, o drauge ir kovai už mūsų 
Itautos egzistenciją, šiais šun
akiais laikais išleidžiant naują bū- 
,rį jaunuolių į gyvenimą dera ir 
jiems linkėti, kad jie grįžtų iš 
tos kovos tik laimėtojais. Gim
nazijai būtų didžiausia gėda, jei 
kuris jos vaikų dezertyruotų iš 
kovos lauko, išduotų mūsų tautos 
idealus, už Judo grašius nueitų 
kitiems dievams tarnauti. Tokių 
vaikų Lietuva išskėstomis ran
komis tikrai nelauksianti. Savo 
žodį Zunde baigė linkėjimu, kad, 
nežiūrint su kokiais sunkumais 
gyvenime tektų susidurti, Vasa
rio 16 Gimnazijos abiturientai 
visada liktų gerais lietuviais ir 
nenuilstamais, nepalaužiamais 
kovotojais už Lietuvos laisvę.

IX klasės auklėtojas mokyt. 
Natkevičius priminė apie bręs
tantį naują, gyvenimo laikotar
pį, kuriame jaunoji karta turė
sianti suvaidinti didelį vaidmenį.

Be to dar kalbėjo vyr. gimn. 
mokyt. S. Antanaitis ir VIII kla
sės vardu seniūnas Jonutis. Kun. 
A. Keleris atsiuntė sveikinimą. 
Abiturientų vardu kreipėsi abitu
rientas Brinkis.

Akto pabaigoje direktorius ap
dovanojo visų klasių pirmuosius 
mokinius neseniai išleistomis 
knygomis. Dovanas gavo: Ona 
Valaitytė, 1 kl.; Zita Balandytė, 
II kl.; Irma Stanaitytė, III kl.; 
Marina Auderytė, IV kl.; Edmun
das Vasiliauskas, V kl.; Renata 
Lipertaitė, VI kl.; Vingaudas 
Damijonaitis, VII kl. ir Teresė 
Sakalauskaitė, VIII kl.

Aktas baigtas Tautos Himnu.
PLB Vokietijos Krašto 
Kontrolės Komisija dirba

Jau kelinta diena kaip Vokieti
jos Krašto Tarybos išrinktoji 
Kontrolės Komisija, susidedanti 
iš p. Šukio ir p. Jauniškio, tikri
na Gimnazijos atskaitomybę, ka
są ir inventorių. Už kelių dienų 
ji mano savo darbą baigti.
Mokinių Europos Unijos būrelis

Mokinių Europos Unijos bū
relis, išstojus iš jo pirmininkui, 
abiturientui Brinkini, balandžio 
1 d. perrinko naują valdybą ir 
numatė naujas ateities veikimo 
gaires. Būrelis numatęs savo 
veiklą suintensyvinti.
Ponia A. Grinienė kviečiama 
dėsli vokiečių mokykloje

Gimn. mokyt, ir bendrabučio 
vedėja ponia A. Grinienė, vietos 
vokiečių mokyklos vadovybės 
kviečiama sutiko šalia savo dar
bo gimnazijoje dėstyti vokiečių 
mokiniams kūno kultūrą. Tų pa
mokų rėmuose vokiečių vaikai 
bus pamokyti ir lietuviškų liau
dies šokių.
Aukos Gimnazijos namams

San Diego Lietuvių Amerikie
čių Klubas $25; PLSS Bostono 
vietininkija $31; O. Danisevičiū- 
tė, Brooklyn, per Balfą $10; A. 
Augustinavičienė, Cleveland $10; 
Vyt. Alseika, Cleveland $5; PLB 
Cabramattos Apylinkės Valdy
bos, Australija' £13; Lietuvių 
Tautinis Akademinis Sambūris 
Clevelande siunčia pakartotiną 
įnašą per iždininką St. Lazdinį 
$50; Detroito Liet. Organ. Cen-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

tro Gimnazijai Remti K-tas DM 
2'98,92; 110-tas rėmėjų būrelis 
per vadovę Kaunienę, Melbourne 
£10.0.0.

Chicagos Vasario 16 Gimnazi
jai Remti Komitetas per p. Ant. 
Gulbinską siunčia pakartotiną 
auką $600 sumos ir tuo savo įna
šą per trumpą laiką padidina iki 
$1,735.

Kpt. L Apyrubio vadovauja
mo būrio ir kitų Britų Zonos M- 
SO sargybų ir transporto dalinių 
lietuviai suauko j o Rūmams DM 
250.

Miami Lietuvių Taryba per sa
vo iždininką A. D. Kaulakį 
Grove paaukojo, su geriausiais 
linkėjimais Vokietijoje likusiems 
lietuviams, Gimnazijos Namams 
$100.

Justino Gečiausko 60 metų su
kakties proga Philadelphijoje su
sirinkę tautiečiai suaukojo $20, 
skirdami juos gimnazijos namų 
fondui.
BALFo ir jo pirmininkoi 
kan. Končiaus dovana

Vasario 16 Gimnazijos moki
nių Velykų stalo pagerinimui 
Balfas atsiuntė $50, o pirm. kan. 
Končius prie tos aukos pridėjo 
pats $50 — tam pačiam tikslui.

PLB Vok. “Informacijos”

Šalina blogą literatūrą
Don Varnas posto moterų vie

neto balandžio p3 d. pravesta, 
.‘’comic books” rinkliava buvo 
sėkminga. Vaikai sunešė postan 
apie 500 vaikams netinkamų 
skaityti, “kamikų”. Kiekvienas 
jų už 10 knygų gaus $1.00 ver
tės knygą savo pasirinkimui. Jie 
išreiškė norą gauti knygų apie 
arklius, šunis, istorijos knygų, 
įvairių pasakų ir net žodynų.

Toms knygoms išdalinti vie
netas turės pramogėlę, kuri 
įvyks gegužės 14 d. Don Varnas 
posto patalpose, 6816 S. Western 
Avenue, tarp antros iki ketvirtos 
valandos po pietų. Vaikams bus 
ir vaišės.

Vaikų gerovės komisijos pir
mininkė yra Marion Zemeske ir 
narės — Gloria Preibis ir Anna 
Daresh.

Vieneto pirmininkė darbščioji 
ir gabioji Bernice Jonikas, kuri 
reiškia padėką “Naujienoms” už 
visą vienetui suteiktą pagalbą, 
skelbiant jo veiklą. Narė

Skaitykite “N-nas”

lyg kino ekrane. Vienur jį matai 
eskimo drabužiais apsirengusį 
kur nors šaltuose ledynuose, ki
tur tik iš lėktuvo išsivertusi ir 
pakibusį po šilko parašutu.

Bet čia yra jo daugiau tarny
binė ar avantiūrine kariuome
nėje praleistų dienų dalis. O grį
žęs iš užsiėmimų ar kelionių Rai
mundas, neieškodavo didesnio 
fizinio atsigaivinimo, bet atiduo
davo duoklę lietuviškiems rei
kalams. Iškarpos iš amerikiečių 
laikraščių vaizdžiai parodo, jog 
jis nebesnaudė, tačiau, kiek tik 
sąlygos leido, informavo vietos 
visuomenę apie Lietuvos pagro
bėjus, apie Lietuvos kančias ir 
kovas dėl laisvės.

Sugrįžęs į civilinį gyvenim$, 
Raimundas ir čia neskaudžia: 
tuojau stvėrėsi studijų. Priklau
so kariuomenės rezervo akty
viam daliniui, veikia skautiškoje 
šeimoje. Pažymėtina, jog jis yra 
senas skautų veikėjas ir tuo dar
bu jaučiasi patenkintas, nes juo 
gali pagelbėti jaunimui, kuris 
ypatingai dabar yra reikalingas 
paramos. Sako, — nesvarbu, ko
kioje organizacijoje bedirbtume, 
nes pirmoje eilėje mes turime 
būti lietuviai, o tik po to rūpin
tis kitais reikalais.

Šie žodžiai nėra reklama buvu
siam bendros tarnybos draugui, 
nes jis reklamos bei garbės ne
reikalauja ir nemėgsta, čia tik 
norime atkreipti kitų jaunuolių 
dėmesį į jo veiklą. Raimundas 
gali būti mūsų jaunimui geras 
pavyzdys. Edv. š.

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykit 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

Prie “Naujienų kai 
priprasi —darba. žinia 

viską ra s i
—KĄ REIŠKIA CYMA? CYMA 
tai yra šveicariški labai geri laik
rodžiai. Jų didelis pasirinkimas 
pas J. KARVELĮ, 3322 So. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel. YA 
7-0677. Čia pat sutaisoma laik
rodžiai, foto ir radio aparatai, 
rašomos mašinėlės ir akordijo- 
nai. (Skelb.).

a

EDWARD J. GIEDRAITIS
Gyvenęs 3225 So. Lituanica Avė.

Mirė 1954 .metų gegužės mėn. 3 dieną, sulaukęs 41 metų amžiaus.
Gimęs Chicago,' Illinois.
Palaidotas gegužės 6 dieną, šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Irene (Jankauskas), sūnus Edward, duktė 

Letitia, tėvelis Povilas Giedraitis; 3 broliai: Juozapas, jo žmona Gene
vieve; Jurgis, jo žmona Frances; Antanas, jo žmona Albina ir jų šei
mos; uošviai Stanislovas ir Pranciška Jankauskai, švogeris Raymond 
Jankauskas ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam vyrui, tėveliui ir sūnui pagerbti bus laikomos 
šv. Mišios šv. Jurgio bažnyčioje, esančioje 33rd ir Lituanica Avė. 1955 
metų gegužės 3 dieną, 6:30 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, | 
draugus ir pažįstamus atsilankyti Į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomt neužmiršime. Tu pas g 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. I 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

z H
Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Duktė, Tėvelis, Broliai,

Brolienės, Uošviai, švogeris ir kiti Giminės. |

—MONDAY, MAY 2, 1955

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
CT

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

I !•

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS '
2424 WEST 69th STREET \ REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. • Tel.: YArds 7-1138-1139

~ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKISi”-
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781



| CLASSIFIED ADS. IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd Sf HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

PROGA labai pigiai ir gerom sąlygom 
Įsigyti 2 butų namą Brighton parke 
su autom, šildymu, karštu vandeniu 

■—alyva.
Beveik naujas 2 butų liuksusiniai 

Įrengtas namas Marquette parke. Pats 
moderniškiausias apšildymas spindu
liuojančia šiluma. $38,000.

Vakarinėje miesto dalyje 3 butų po 
5 gražius kambarius mūrinis namas, 
gerame stovyje. $21,500.

Dėl ligos parduodama didelė kam
pinė self-service maisto produktų ir 
mėsos krautuvė su visais Įrengimais 
ir prekėmis, 3 butų mūr. namu ir dar 
gretimu sklypu. Marquette Rd. ir 
Ashland. Kaina $37,000.

Nebrangiai parduodami 2 labai geri 
bungalow’ai .su pajamom, Marquette 
Parke.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

CICEROJE PARDUODAMAS PELNĄ 
nešantis stiprus mūrinis namas, alyva 
šildomas. 5 dideli butai, 3 krautuvėj 
Viena krautuvė šiuo tarpu tuščia, tin
kanti bet kokiam bizniui. GERIAU
SIĄ KAINĄ PASIŪLĘS—NAMĄ NU
PIRKS. Kreipkitės į savininką bet 
kuriuo laiku.

OLYMPIC 2-8715

ARTI COOK COUNTY HOSPITAL 
LIGONINĖS

2 aukštų mūrinis po 2 butus, parduo
damas sudarius sutartį su mažu įmo- 
kėjimu. Geras pajamų namas. Gara
žas. ANDERSON & GARLINGHOUSE 
4327 Elston Ave. INdependence 3-3632

GERIAUSIAS 2 butų pirkinys. Mū
ras, 5-4 kambariai. Apšildomas ga
ražas 2 mašinoms. 25 ir Ridgeway 
apylinkėje. $14,500, Įmokėti $4,500. 
Svoboda 3739 W. 26. LAwndale 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, UI. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TIKROJI AUKSO KASYKLA

Parduodami 3 šaldytuviniai sunkve
žimiai su varžybų neturinčio impor
tuoto ir vietinio maisto išvežto j imu 
lietuviams pardavėjams. Galima pa
tikrinti visas knygas ir rekordus. 
Kiekvieną savaitę daromas mažiausiai 
$4,000 biznis. Kreipkitės į:

HEmlock 4-1988 arba 
GRovehill 6-2107

IDEALI delikatesų - saldumynų krau
tuvė ir užkandinė (visokių rūšių ledų 
gaminiai ir sumuštiniai), gražioj Mar
quette parko kolonijoj. Kampiniame 
name, prieš mokyklų, bažnyčių ir par
ko. Gyvenimui butas. Turiu paaukoti 
dėl nemokėjimo lietuviu kalbos.

2657 W. 69th St. GRovehill 6-9525

LIETUVIŲ kolonijoje parduodama 
saldumynų ir Įvairių naujenybių krau
tuvė, išdirbtas biznis. Butas Užpaka
lyje. Kaina tik $3,500. Turime par
duoti. 2519 West 69th Street.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —Sunkvežjmial

PRIVAČIAI parduodamas 1954 metų 
MERCURY, 2 durų, išvažinėta tiktai 
4,000 mylių. Skambinti WA 5-3220.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dajykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani- 
'os ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III 

Tel.; WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI)

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—anksčiausi komisai. Savi pas savus!

Šveicarų - lietuvių 
pagalbos komiteto 

veikla
Prieš kurį laiką Šveicarijoje 

įsisteigęs šveicariečių — lietu
vių komitetas, vadovaujamas 
pirmininko B. Thoma, kurio žmo
na yra lietuvė, perėmė iš lietuvių 
bendruomenės Šveicarijoje vado
vybės visą lietuvių šalpos darbą.

Kelių savaičių laikotarpyje 
komitetas dviem perlaidomis pa
rėmė Vasario 16 gimnazijos pa
stogę, sutelkdamas per 2,000 DM. 
Prieš vasaros atostogas komite
tas Šveicarijoje nori pravesti 
akciją “Vaikai padeda vaikams” 
ir paskelbė Vasari© 16 Gimnazi
jos bei vargo mokyklų moki
niams konkursą rašinėliams ir 
laiškams, kreipiantis į šveicarie
čių vaikus.

Kelios neturtingos lietuvių šei
mos Vokietijoje pradėtos šelpti 
reguliariai ir jų skaičius numa
tomas pakelti. Iš trijų apylinkių 
labiausiai poilsio reikalingoms 
lietuvaitėms parūpintos Šveicari
joje vietos šeimose, kurios mer
gaites globos ir maitins kelis mė
nesius. Komitetas veikia glau
džiame kontakte su Vokietijos 
Krašto Valdyba, kuri aprūpina 
komitetą propagandine medžia
ga, nuotraukomis, vaikų dova
nomis, liaudies meno dirbiniais.
Emigracijos, reikalai

Pasaulinė sveikatos įstaiga 
praneša, kad gydytojams yra 
darbo galimybių Pakistane, Ira
ne ir Indonezijoje. Gydytojai ga
lės būti verbuojami ir Švedijoje.

PLB Vok. “Informacijos”

Drėbė tiesą į akis
Tarpe žuvusių viešbučio, 518 

N. Green St., gaisre yra ir ug
niagesių kapitonas Edward Dul
ler. Jo našlė, gyv. 1812 W. 23rd 
St., pareiškė, kad jos vyro mir
ties priežastimi yra miesto ad- 
ministracij os nerūpestingumas.

Našlės žodžiais, perpildytų pi
giųjų viešbučių savininkai nesi
rūpina savo turimų namų prieš
gaisrine apsauga, o miesto ad
ministracija į tai žiūri pro pirš
tus.

“Jeigu nuo manęs priklausytų, 
pareiškė Mrs. Duller, tai aš tuos 
visus savininkus sukisčiau į ka
lėjimą. Tada nekentėtų gaisri
ninkai, policija ir patys viešbu
čių nuomininkai”.

Našlės nuomone, ir teisėjai 
kalti, kad viešbučių savininkai 
nesirūpina apsaugoti savo pasta
tus nuo gaisro. Aps^leidusiems 
savininkams jie paskiria $100.00 
bausmes ir juos paleidžia. Tuo 
tarpu kilę gaisrai pareikalauja 
didelio skaičiaus gyvybių.

Spėjama, kad minėtame vieš
buty gaisras kilo ne savaime, 
bet kieno nors tyčia sukeltas.

Jaunamečiai užpuolė 
studentus

Apie 20 jaunamečių mėgino 
įsiveržti į studentų metinius šo
kius, 5716 Woodlawn Ave. Gavę 
atsakymą, kad šis pasilinksmini
mas skiriamas išimtinai studij uo- 
jautiems, jaunamečiai iškūlė pa
stato langus ir akmenimis, laz
domis bei bonkomis sužeidė ke
lis šokančius.

Atlikę savo užpuolimą, jie pa
sišalino. Nukentėję studentai nu
gabenti į ligoninę.

Prisipažino žudikas
Stambus, 6 pėdų ir 2 colių 

aukščio, Willie Lee Collins, gyv. 
3805 S. Wabash Ave., prisipa
žino prieš savaitę pasmaugęls 76 
metų krautuvininką Solonhon Ru
bin ir iš jo krautuvės, 508i/2 N. 
Clark St., kasos pasiėmęs $10.00.

Žudikas prisipažino prie nusi
kaltimo tik po to, kai buvo pa
naudotas “melavimo detekto
rius”. Krautuvės kaimynai pa
tvirtino matę Collins išvaizdos 
vyrą netoli nusikaltimo vietos 
Solomon Rubin nužudymo dieną.

Nukentėjo 100 langų
Ties advokato Morris I. Kap

lan, 1040 Albion Ave., namu ne
žinomų piktadarių išsprogdinto
ji bomba pavertė šukėmis ne tik 
paliestojo namo,- bet ir Rogers 
Park apylinkės namų langus. Ap
skaičiuojama, kad viso išbyrėjo 
apie 100 langų.

Bombardavimo priežastys ne
žinomos, bet spėjama, kad jos 
turi ryšio su paskutiniu laiku pa
sireiškiančiomis atakomis prieš 
kai kurių biznierių gyvenamuo
sius namus.

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

Karo veteranai
j Maskvą

Čikagietis Joseph Polowski ir 
11 jo draugų, kurie paskutiniojo 
karo metu, pirmieji susitiko ties 
Elbe su sovietų kariais, išvyks-

AUTOMOBILIS

ta į Maskvoje ruošiamas 10 metų 
sukaktuvių iškilmes.

Kelionę iki Paryžiaus jiems 
apmbkės spaudos Į kompanijos, 
kurioms jie parduos savo kelio
nės į Rusiją įspūdžius, o tarp 
Paryžiaus ir Maskvos — sovietai.

Gali prašyti stipendijų
Chicagos Roosevelt universite

tas praneša, kad bebaigiu aukš
tesniąsias mokyklas gali iki ge
gužės 9 d. kreiptis į universitetą 
ir prašyti stipendijų studijoms. 
Prašymus reikia rašyti specia
liuose formuliaruose, kurie iš- 
siunitnėti aukštesniosioms Chi- 
cagos mokykloms. Smulkmenų 
teirautis galima tel. WAbash 
2'-3580 arba asmeniškai — uni
versiteto raštinėje, 430 S. Michi
gan Ave. \

"■ —  —r—-■
Biletai į
K. Steponavičiaus 
banketą

Muz. K. Stephens-Steponavi- 
čiui pagerbti banketas įvyks ge
gužės 22 d. Clearing Industrial 
Club, 6455 So. Central Ave. Ren
gimo komitetas praneša, kad ba
letus į tą banketą galima įsigyti 
šiose vietose:

Bridgeporte — pas J. Malio- 
rių, Lietuvių Auditorijoje, ir 
pas Balčiūną, 3157 S. Emerald 
Ave.; šiaurinėje miesto dalyje
— pas Jakubauską, 2050 West 
Pierce St.; Brigthon Parke — 
pas Oną Stephens, 4134 So. Ar
cher Ave., ir pas J. Kelly, Prog
ress Furniture Store, 4181 So. 
Archer Ave.; Marquette Parke
— pas Algirdą Brazį, 7158 So. 
Rockwell St.; Ciceroje — pas K. 
Deveikį; vakarinėje miesto da
lyje — “Draugo” dienraščio ad
ministracijoje, 2334 So. Oakley 
Ave.; 18-je kolonijoje — “Nau
jienų” administracijoje, 1739 S. 
Halsted St.; Garfield Ridge — 
pas W. Sebastian 6625 Archer 
Av. ir Town of Lake — Metricks 
Food Store, 1804 W. 47th St. bet 
Urbonas Book Store.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
b n * iv c

11 gabalų tiktai už $169
Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda, ; 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių* baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIITUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daror^v, su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama Į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro 
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS JR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS
Spec, smegenų ir nervy ligos.

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:3ū P. M. 
šeštaa. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET 
CHICAGO, 1LL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
uilbO VALANDOS:

Pirinad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6367
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.; INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos. 1-4 p. p. n tj:30-d;3u vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 24 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PR UN SKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus.

Utiso tel.: Namų tel.:
WAlbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Nainy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47 th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.; 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 21 T) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Onso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 24 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

LALU) ŽODYNAS

1% BONAS EXTRA U2 SANTAUPAS
• 4 ’■

Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo
latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, ill.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. po pietų. .

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuviškų ir lietuviškai 
angliškų žodynų Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išartas, j: 
pasiųsite $14.00 ar "Monci 
Orderį tokiu wire su:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

, 'hicago 8, Dlinois
— Buvę tremtiniai, nepamirš

kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!
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Dr. Jonas Salk tikrina skiedinį, iš kurio gaminami skiepai 

polio ligos. Nuotraukoje parodoma įo laboratorija Pittsburgh© 

versitete.

nuo Nežinoma moteriškė, verkianti motina bėga iš Chicagos viešbučio, 
. kai jos mažas vaikas nešamas į saugią vieta vieno draugo, po to, 

un|- kai viešbučio gyventojai buvo priversti bėgti anksti rytą kilus gais
rui. Dviejuose atskiruose gaisriose žuvo 11 žmonių ir 23 sužeisti.

' <& ./■ ' 
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Matomos dūmu bangos, kai vyksta šarvuotis ir kariuomenės daliniai viena pietinio Vietnamo so
stinės Saigon gatve, Callieni bulvaru, prieš sukilėliy grupę, prasidėjus visuotinei akcijai, kuri 

Binh Xuyen armiją išstūmė į smilkstantį Cholon priemiestį.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Pho'o —--------------------------------- '
Šie civiliniai gynybos stebėtojai Nevados bandymy vietovėje tu- Aktorė Diana Barrymore pasirodo visai pasveikusi nuo per daug 

rėjo pasitenkinti garais nuo kavos puody vietoj atominiy debesy, suvartotu miego piliulių Bostono viešbučio kambaryje. Miss Barry- 
Branduolinis bandymas, buvęs numatytas ketvirtadieniui, turėjo būti more buvo greitomis nugabenta į Bostono ligoninę be sąmonės, 
atidėtas. Sprogimas numatomas bū lygus 40.000 tonu matyti usi nuo per miego pili

NITE D PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Žemės ūkio sekretorius Benson atrodo patenkintas, matydamas , . «. _

vandenį, praleidęs kelias dienas Sarren, Colorado. Benson inspek- <,nqos kraštuose Furopo’e esąs 
tuo-a "giliojo šulinio" irigacijos> (drėkinimo) projektą W. F. Morton 
ūkyje, nelosi Dūmas, Texas. Irigacija leidžia augti pasėliams saus
ros varginamoj Texas Panhandle, bet šuliniu ir pompy išlaidos yra i 
didelės, ir ūkininkai dar tebevargsta. į

■NEHRU SUSITINKA SU CHOU. — Komunistinės Kinijos premjeras Chou En Lai (kairėje), žiūri 
į besišypsantį Indijos premjerą Nehru Azijos-Afrikos konferencijos metu Bandunge, Ir 
Nehru palaikė Chou pusę prieš Ceilono kaltinimą, kad Sovietu Rusijos dominavimas < 

’sovietinis kolonializmas".
įneš

»*

Kansas valstybėje (Wichita apylinkėje) siaučia nepaprasta dulkiu audra.
..  i/" & <'

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
RADFORD TARIASI SU CHIANGU—Adm. A. Radford (kairėje), 

gungtiniy štabu viršininkas, susitiko su generalisimu Chiang Kai- 
Sheku (dešinėje) nacionalisty vado tvirtovėje Formozoje, Buvo kal
bama, kad susitikime būsią svarstoma paliaubos Formozos sąsiau
ryje ir Matsu bei Quemoy saly likimas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
SKAIČIUOJA ĮGALIOTINIŲ BALSUS — Prasideda milžiniškas Montgomery Ward & Co. balsy 

skaičiavimas įgaliotiniy kovoje Chicagos Ward raštinėse. Apskaičiavimas nebus paskelbtas maždaug 
3 savaites. Skaičiavimą prižiūri trys bešališki teisėjai.

Viesulas skaudžiai užgavo Clinton (!a.) ir jo apylinkes, padarydamas nuostoliy už šimtus tukstan-

fllfg

»

Telephoto
- Supakuotas

•’N1TED PRESS NAUJIENŲ
PASLEPIA MAISTĄ ATOMINIAM BANDYMUI 

maistas įdedamas į negilu griovį Las Vegas.. Nevadoje, kad būty 
galima jį apsaugoti nuo sprogimo įtakos ir radiacijos, kai šią savaitę 
bus sprogdinamas branduolinis ginklas atomnio bandymo vietovėje.

NAUJIENŲ- UNITED PRESS Tyleni-’ 
united press-naujiend Radiophoiu v . dus sprogainamas oranauoiims gimtias dramino odnuymu vieruveie. Louis Wolfson (kairėje) ir Sewell Avery, tarp kuriy penktadienį įvyko svarbiausias "mūšis" dėl

Tiktai nuvirtęs medis išgelbsti du South Bend, Ind., vyriškius nuo nunešimo per užtvanką patvi- Tai bus civilinis bandymas, kuriame turės būti patikrinta visa —Montgomery Ward kompanijos kontrolės: tą dieną buvo renkami kompanijos direktoriai. Wolfson 
nusipj nuo lietaus St. Joseph upėje. C. Miller laikosi už lyno, kuris buvo nuplukdytas žemyn upe pradedant visai apstatytu namu, baigiant vystyklais. Medžiaga tikri-buvo pasimojęs pašalinti Avery iš kompanijos vadovybės, išrinkdamas į direktorius savo žmones, 
iš gelbėjimo valties. Antrasis vyras, L. Lanthier, čiumpa nuvirtusį medį. narna radiacijos sugadinimui nustatyti. Spėjama, kad rungtynės baigsis Avery laimėjimu.
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